
CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO - CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF" 

LEI Nº 2296 DE 06 DE JANEIRO DE 2.003 
PROJETO DE LEI Nº 120/2002 - MENSAGEM Nº 045/02 

Estima a Receita e fl.Xa a despesa do 
Município de Ubatuba para o ex.ercício ele 
2003. 

ROGÉRIO FREDIANI, Presidente da Câmara Municipal de 
Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Faço Saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do § 
8°, Artigo 40, da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei : 

O Orçamento fiscal do Município de Ubatuba para o exercício de 2003 estima a Receita 
em R$ 72.714.400,00 (Setenta e dois milhões, setecentos e quatorze mil e 
quatrocentos reais) e fixa a Despesa em R$ 70.376.200,00 (Setenta milhões, 
trezentos e setenta e seis mil e duzentos reais) para a Administração Direta e 
Indireta Dependente. 

Inciso I - A Receita Redutora para Formação do FUNDEF fica estimada em R$ 
2.338.200,00 (dois milhões, trezentos e trinta e oito mil e duzentos reais). 

Inciso II - Para a Administração Indireta Independente fica estimada a Receita em R$ 
7.000.000,00 e fixada a despesa em R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais). 

O Orçamento da Seguridade Social estima a receita em R$ 7.000.000,00 (Sete milhões de 
reais) e a Despesa em R$ 2.813.500,00 (Dois milhões, oitocentos e treze mil e 
quinhentos reais), deixando ao Fundo de Reserva o valor de R$ 4.186.500,00, 
(quatro milhões, cento e oitenta e seis mil e quinhentos reais) mantendo o 
perfeito equilíbrio orçamentário de acordo com as normas contábeis vigentes. 

A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações 
constantes dos anexos integrantes desta lei, com os seguintes desdobramentos: 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO - CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF'1 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária R$ 32.742.300,00 

Receita de Contribuições R$ 15.000,00 

Receita Patrimonial R$ 787.400,00 

Receita de Serviços R$ 27.000,00 

Transferências Correntes R$ 31.241.700,00 

Outras Receitas Correntes R$ 5.831.000 00 

Total das Receitas Correntes R$ 70.644.400,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

Operações de Crédito R$ 1.000,00 

Alienação de Bens R$ 2.000,00 

Transferências de Capital R$ 2.052.000,00 

Outras Receitas de Capital R$ 15.000,00 

Total das Receitas de Capital R$ 2.070.000,00 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO- CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF" 

II- ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 72.714.400,00 

III - Redução para formação do FUNDEF R$ 2.338.200,00 

VI - RECEITA TOTAL LÍQUIDA R$ 70.376.200,00 

V -ADMINISTRACÃO INDIRETA 

A) El\/lPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDURB 

A- 1. RECEITAS R$ 340.000,00 

B) FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA-FUNDART 

B-1 - RECEITAS PRÓPRIAS R$ 40.000,00 

B-2 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES R$ 1.150.000,00 

C) FUNDAÇÃO DO MENOR DE UBATUBA. 

C-1 - RECEITAS R$ 191.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DEPENDENTE 

R$ 70. 416.200,00 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO- CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF" 

VI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNCIPAL DE UBATUBA- IPMU 

VI. 1- RECEITAS R$ 7.000.000,00 

TOTAL GERAL DO MUNICIPIO R$ 77.416.200,00 

Vil-COMPANHIA MUNICIPAL DE TURISMO- COMTUR 

Vil. 1 - RECEITAS R$ 800.000,00 

As transferências do Executivo Municipal para as Administrações Indiretas Dependentes 
serão feitas pelo sistema Financeiro, devendo os empenhos das despesa serem 
realizados pelos Órgãos que recebem os recursos, conforme determinado na 
Portaria STN nº 339 de 29 de agosto de 2001. 

Art. 5º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros " Programa de 
Trabalho" e" Natureza da Despesa", integrantes desta lei. 

1-ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

01 - Legislativa R$ 2.984.000,00 

02 - Judiciária R$ 649.000,00 

04 - Administração e Planejamento R$ 10.538.800,00 

08 - Assistência Social R$ 2.136.600,00 

09 - Previdência R$ 7.000.000,00 

10- Saúde R$ 13.300.000,00 

Av. Iperoig, 218, Centro - Ubatuba/SP- CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834 1500 
www.camaraubatuba.com.br e-mail : camaraubatuba@pratica.com.br n 

>\' 
\_/ 



., 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO - CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF" 

12 - Educação R$ 19. 787.200,00 

13 - Cultura R$ 340.000,00 

15 - Urbanismo R$ 13.604.600,00 

18 - Gestão Ambiental R$ 747.600,00 

20 - Agricultura R$ 489.200,00 

23 -Turismo R$ 342.600,00 

27 - Desporto e Lazer R$ 1.116.600,00 

28 - Encargos Especiais R$ 4.340.000,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA R$ 77.416.200,00 

Art. 6° - A proposta orçamentária anual atenderá às diretrizes gerais e aos princípios de 
unidade, universalidade e anualidade, não podendo o montante das despesas 
fixadas exceder a previsão da receita para o exercício. 

II- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Art. 7º - As despesas para a Administração Indireta estão adequadas ao perfeito equilíbrio 
Orçamentário e Financeiro, na forma da legislação em vigor , e, em especial às 
determinações da Portaria STN nº 339 de 29 de agosto de 2001. 

Art. 8º - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 
entidades da administração direta e indireta, seus órgãos e fundos, estima a 
Receita e fixa a despesa em R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais). 

Art. 9° - O Orçamento Anual das Entidades de Administração Indireta Dependente e 
Independente será aprovado por Decreto do Poder Executivo, nos termos do 
artigo 107 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO - CEP 11680-000 

"UBATUBA- CAPITAL DO SURF" 

Art. 1 Oº - Esta lei está em conformidade com o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, as Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional, a Lei Federal 
4.320/64 e as normas estabelecidas pela Lei Complementar Federal nº 101/00. 

Art. 11º - O Poder Executivo fica autorizado, respeitadas as demais prescnçoes 
constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 a: 

a) - Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da 
legislação em vigor; 

b) -Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) do orçamento da despesa, nos termos do artigo 7° da Lei 4.320/64, 
mediante a utilização de recursos provenientes de: 

I - Anulação parcial ou total de dotações; 

II- Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 
anterior; 

III- Excesso de arrecadação em bases constantes. 

c) - Atualizar monetariamente as dotações atuais (Inicial + Suplemento -
Anulação) do orçamento vigente, tomando por base o índice inflacionário 
medido pelo IPC/FIPE, ou por outro índice que venha substituí-lo. 

Parágrafo Único - Exclui-se da base de cálculo do limite a que se refere este artigo o valor 
correspondente às despesas financiadas com operações de crédito contratadas e 
a contratar. 

Art. 12º - O limite autorizado no item "b" do artigo 11º não será onerado quando o 
crédito destinar-se a: 

Av. Iperoig, 218, Centro - Ubatuba/SP- CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834 1500 
www.camaraubatuba.com.br e-mail : camaraubatuba@pratica.com.br 0 

~' 
\_/ 



CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO- CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF" 

1 - atender insuficiência de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais, 
mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de despesas 
consignadas no mesmo grupo; 

II - atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, 
amortização e juros da dívida, mediante utilização de recursos provenientes de 
anulação de dotações; 

III - atender despesas financiadas com recursos vinculados a operações de créditos e 
convênios; 

IV - atender insuficiência de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 
Programas de Trabalho das funções: Saúde, Assistência, Previdência e em 
Programas relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 
mediante o cancelamento de dotações das respectivas funções; 

V - incorporar o saldo financeiro apurado em 31 de dezembro de 2002, e o excesso 
de arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais e do FUNDEF, 
quando se configurar receita do exercício superior às previsões de despesas 
fixadas nesta Lei. 

Art. 13º - Esta Lei entrará em vigor em 1 º de janeiro de 2003, revogadas as disposições 
em contrário. 

Câmara Municipal, 06 de janeiro de 2003 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO- CEP 11680-000 

"UBATUBA - CAPITAL DO SURF" 

1.166 Desapro riação de área construção da Re ional N_c>~-~----
l. 167 Urbanização das Praças Benedito Marino Lo se Gene dos Santos, no Par ue Paris. 
1.168 ConsiiUÇãü do-prédio da_ Regional Norte. 
1.169 Pavimentação e canallzação de.á --sTU\iâis na rua Ser · e e Sumaré. 
L 170 Construção Unidade-Mista cta Saúde da Re ião Norte, lJbatu_I!_tirim. __ _ 
1.171 Pavimentação e canalização de valas na ma ~!!1~~ini_rto_!lairro da Estlúa II. 
1.172 Pavimentação das ruas do Núcleo Bota[Qg_~----

1 l.~?3 Pavimentação das ruas do Parque Paris 

I
r 1.17 4 Pavimentação ctas i-Uas-ctO-Parque_ PetrÓ~lis: _ 
, l.175 1 Pavimentação das ruas do Jardim Lua1!1lll"~--
1 1.176 Pa\'imentação das ruas do Sertão do Sér ·o. 

L 177 Pavimentação do bairro da Estufa L 
1.179 Pavimentação no bairro da Estufa H 

r
' 1- ._1 __ ~1 DesaQro.Pi:iélx~º~ construção de área de lazerno-&:rtão-do-Sérgio. 

1.182 Desapropriação para construção d_e área d(!__l'!_z_c_r_n __ o __ b __ a_irr_o_S_es_man __ ·a ___________ ----i 
l. l 83 1 Construção de Centro PoliesportivO_!l_()__lJ_(li_!!~_9_!p_ira_n~tgu~:i_nh_a_. _____________ ----< 

L 184 Construção de centro comunitário no bairro da Estufa L 
1.185 Construção de sto da Guarda Municipal no b_ai_!!_o~~ Estuf~ II. _ 
l.186 Constrnção de centro comunitário no bairro do PereCE!_~fi.çtL ____ _ 

r_l_Jª-7 __ Construção de Centro Comunitário no bairro do Sertão da Quina. 

1
1.188 i:>avimeniaÇão<lasruas-<loba--irr----º--~do_s_ertã--o-da_Q_ru __ n_a __ --~---------------1 

l I .189 "Pavimentação das ruas do bairrO-Parque-ou--aran------i~.--~--------------------i 

l .190 Infra-estrutura no campo de futebÜldo bairro Parque Guarani. 
1.191 Infra-estrutura no campo de futebol no bairro Núcleo Botafogo. 
1.192 Construção de Posto de Saúde no bairro Estufãll.~~==~= -

, 1.193 Pavimentação da Estrada do Camburi. 
tTT94 Paviinentação <lãs-ruãs<lo MofiTevã-1e-,--,n-.o-.-----------------------i 

/-1.195 1 Constmção da Galerias entre o Parque das Rosas e a rua da Assembléia, no Ipiranguinha. 
l .196 Colocação de semáforos nos pontos criticos da cidade. 
1.197 Construção de centro esportivo no bairro do I piranguinha. 
1. 198 Colocação de Placas de identificação cm todas as ruas do bâirro da Estufa I e II. 
1.199 _ i Construção de ciclo,ia do bairro da Estufa ao trevo-daPnuaGrande. 
1.200 ! Construção- de dcio\:íã _do frevo de Taubaté ao bairro da Taquaral. 
1.201 1 Paúmentação das ruas do-Parque-dos M-___ im_._s_t_é_ri __ o __ s. _________________ __, 
1.202 Construção de conjunto f)oliespÜrth~o no bairro da Estufa n. 
l .203 Construção de centro comunitário no Núcleo Botafogo. 
1.20..J. Construção de Posto de Saúde no Saco da Ribeira. ______________ _ 
1.205 Construção de Ponte no bairro da Ressaca. 

1 

f2()6 .
1

-url:lai1iz2Çãõ do e __ s ___ P_ ª_ ço existente nas confluências da Av. Palmeiras com a rua Comercial. Atlético 
Mineiro e Estrela no bairro da Estufa II. 

1.207 Ampliação da tubu1aÇã--o-para--p-a-ssa-g-e1_n_d_e_á_gt_1a_n_a_R_od ___ M_a_' n-. o-c-o,--a-s-, -na_ru_a_J_o_s-ias_Ra_n_m_s ___ __, 

Nogueira no bairro do _S_m_ru_· d_o_u_ro_. ____________ _ 
1.208 Constrnção de entre osto pes ueiro, na Barra da Maranduba . 

l _ l.~º~ _ Hu1ninação da E_s_t@__da_ Princi l u_ e dá. ' ª __ c_ e_ s_so ª_ v_ ila da Picin 
l.2 IO 1 Pmimentação da Estrada Principal do Sertão do In..,_a_' ·------------------1 

l 1.211 Pavimentação_ da Estra<la __ f>!!1_1c:i~~d_o_b_a_irr_-_o-_R_-io_-_d_a_Pra_ta_. ----------------< 

1.212 Ponte unindo a ma da Cascata a Frei Tarcísio, no J iran uinha 
l.213 Construção de centro Comunitário no Ipira1_1~_l_Iél_____ _ 
1.214 Desapro riação de área ara es rte e lazer no bairro do 1 iran _i_!!!l!l 
1.215 ~(l'_i_1Ilentaçil(l_cla~!:l!(lS ue 'á são atendidas com rede de es oto, no 1 iran 
1.216 Pavimentação das ruas do Conj:Habitacional "Luiz Sur __ e_''_' ______________ __, 

j I.217 1 Cercament()<i.~-~~a __ púl:>ljc(l_l_l(l_entrada do Conjunio.Habitacional Luiz Suré 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO - CEP 11680-000 

"UBATUBA- CAPITAL DO SURF" 

1.218 Recapeamento asfáltico da Av. P. Manoel da Nóbrega. no P. Açu: __ 

-i.219-j Urbanização--ctas-Praças do_b~ilT()_<io_J>. Açu 
1.220 ! Pavimentação das rua Imaculada Conceição, Josias Ramos Nogueira, no P. Açu. 
1.221 Canalização das valas, do bairro do Sumidouro -------·------

1.222 Pavimentação das ruas do bairro do Sumidouro -- ----- - -----

1.223 Pavimentação das ruas do bairro da Marafunda. ---- ---·-

1.224 Construção de creche no bairro da Marafunda. 
1 1.225 Pavimentação -di-n.iâ iãbüticabeira no bairro ~--~á_!:aro 
l 1.226 J Construção da ponte na Av. Maranduba. 

1.227 Pavimentação da rua Osmar Russin. no bairro da Maranduba. ---

l.228 Construção do Velório MunicipaL na Maranduba. 
1.229 Urbanização da Praça Pio XIr e da Praça da Bandeira. na Marandu!J_a, l' · 230 1 ~wpar Unidade Mi'1a da Regional Sul. com sala de Fisioterapia. sala de Raio l(c sala de ultra-

som 
1 ü3T COnstruÇão de umaquadra poliesportiva. no Sertão da Quina. 

1.232 Recapealnento asfático da Estrada Principal do Sertão da Quina. 
----·--·- - -

1.233 Constrnção de uma creche no bairro do Araribá 
1.234 Pavimentação da Estrada Principal do Araribá __ 
1.235 Compra de dois respirados eletrônicos para a Santa Casa de Ubatuba 

il.23-6JrnstàlaÇão -- de aiJ~eTI1:0Clõ!ã_d()r_~~aixa d'á a a comunidade do Camburi. 
1.237 1 Reassentamento -~{)S _ _!l1_2_r!l_dores situados em área do manancial do Pé da Serra. 
1.238 Reconstrução de Ponte sobre o Rio Maranduba. ------------· 
1.239 Constrnção de área de lazer e es ortcs no P. M!J:i-l___!!:___ _ . _ 
1.240 Pavimentação, uias e canalização das á ias luviais nas mas e ~Y~1!is'a_~d_()_!'_:_Mi_riI11 
L~? L I_l_!!_!!1:!~çã-~<!~É_5_~q~~!!c_iQ1!1 _e_da_s_rua_s_da_Pra_i_a_da_F_ortal __ eza_. --------------< 

l,242 _

1

1Pavimentação, gu-ias __ e ___ canal_i_zaÇª() __ q?_s_á_g!!_as Ph!_,·iais, no bairro da Estufa II E Sertão da Sesmaria. 
1.243 Recuperação da memória e cultur_a_c_a_iç~ara_. ___________________ __, 
1.244 Incentivo ao cooperativi-sl11o na-a icultura e ~sca caiçara. ___________________ _ 
1.245 Com ra de a lho de momo rafia ara o Posto de Saúde do Centro . 
1.246 Subvenção ao ensino su erior de estudante indí ena. 
1.2_-±2__ Çontratação de oftalmologista em tempo_in_t_e=gral __ . ________________ ___, 
1___._?~8 ___ Fornecimento de água ~talia JXlTI!.<l .J>!"<lj~_~f_o_rta_' _le_za _______________ ___, 

!1.249 [ A?sistência S()(;ial e juJÍ<!ic_a_-ª-s Comunidades de Remanescentes de Quilombos no Municí io. 
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Gamara Municipal de Ubatuba 

Emissão: 28/04/2003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 

2 

Tipo: 2 

01.01.00 

02.10.00 

02.10 01 

02.10.02 

02.10.03 

02.10.04 

02.10.05 

02 10 06 

03.10.00 

04.1000 

05.10.00 

06.10.00 

07.10.00 

08.10.00 

09.10.00 

10.10.00 

11.10.00 

11.10.01 

12.10.00 

13.10.00 

13.10.01 

14.10.00 

15.10.00 

16.10.00 

17.10.00 

20.10.00 

25.10.00 

30.10.00 

35.10.00 

Tipo: 3 

Descrição 

Orgão 

LEGISLATIVO 

EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária 

GAMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS - GP 

ASSESSORIA DE GABINETE -GAB 

CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS-CPD 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNSOC 

DEFESA CIVIL - DC 

COORDENADORIA DA MULHER - CM 

BANCO DO POVO - BP 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - SEPLAN 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS - SAJ 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - SA 

SECRETARIA DE FINANCAS- SF 

SECRETARIA DE EDUCACAO - SE 

SECRETARIA DE OBRAS - SO 

SECRETARIA DE ARQUITETURA E URBANISMO - SAU 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SAAB 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL- SAS 

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 

FDO MUNIC.DIREITO CRIANCA ADOLESCENTE - FMDCA 

SECRETARIA DE SAUDE - SS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER- SEL 

SECRETARIA DE TURISMO - SETUR 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE-SEMA 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO-EGM 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA-FUNDART 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE UBATUBA-IPMU 

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN. URBANO-EMDURB 

FUNDAÇÃO DO MENOR DE UBATUBA 

Categoria Econômica 

4.3.00.00. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

Contabilidade Pública 

2003 



Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código Descrição 

Tipo: 3 Categoria Econômica 

3.1.90.03.00 PENSOES 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11.01 VENCTO VANTAGENS FIXAS-TRANSITO 

3.1.90.11.09 VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITICOS 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS- INSS 

3. 1. 90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INSS-TRANSITO 

3.1.90.13.04 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-FGTS-TRANSITO 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS - PESSOAL E ENCARGOS 

3.1.90.92.00 DESP.EXERC.ANTER. - PESS.E ENCARGOS 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTIT.TRABALHISTAS 

3.1.90.96.00 RESSARC. DESP. DE PESS. REQUISITADAS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.2.90.21.00 JUROS S/ DIVIDA POR CONTRATO-TARIFAS BANC. 

3.2.90.21.01 OUTROS ENC. DIVIDA POR CONTRATO 

3.2.90.22.00 OUTROS ENG. SI DIV.POR CONTRATO 

3.2.90.23.00 JUROS,DESAGIOS E DESCONTOS DA DIVIDA MOBILIARIA 

3.2.90.24.00 OUTROS ENCARGOS $/DIVIDA MOBILIÁRIA 

3.2.90.25.00 ENCARGOS S/ OPER.CREDITO P/ ANTEC. RECEITA 

3.2.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.2.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES CORRENTES 

3.3.40.41.01 CONTRIBUIÇÕES/EMDURB 

3.3.40.41 02 CONTRIBUIÇÕES - FUNDART 

3.3.40.41.03 CONTRIBUIÇÕES A FUNDAÇÃO DO MENOR 

3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 

3 3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 

3.3.50.43.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

3. 3. 50.43. 02 SUBVENÇÕES SOCIAIS A OUTRAS ENTIDADES 

3.3.50.43.03 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3. 3. 70. 00. 00 TRANSF. A INSTITUICOES MUL TIGOVERNAMENTAIS NAC. 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.3.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

3.3.90.06.00 BENEFICIO MENSAL AO DEFICIENTE E AO IDOSO 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código Descrição 

Tipo: 3 Categoria Econômica 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTÊNCIAIS 

3.3.90.09.01 SALARIO FAMILIA - TRANSITO 

3.3.90.10.00 OUTROS BENEF. DE NATUR. SOCIAL 

3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

3.3.90.14.01 DIÁRIAS E ADIANTAMENTOS-TRANSITO 

3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONS. - MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.06 MAT. CONS.- MEDICAMENTOS 

3.3.90.30.07 MAT.CONS.- MATERIAL MÉDICO 

3.3.90.30.08 MAT. CONS. - MATERIAL ODONTOLÓGICO 

3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

3.3.90.30.1 O MATERIAL CONSUMO - TRANSITO 

3.3.90.30.30 MATERIAL DE CONSUMO-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS,CIENT.DESPORTIVAS E OUTRAS 

3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3.90.33.00 PASS. E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

3.3.90.36.01 OUTROS SERV.DE TERC.- P.FIS. STA CASA 

3.3.90.36.02 OUTROS SERV. TERC.- P.FISICA ENC.MUNICIPIO 

3.3.90.36.03 OUTROS SERVIÇOS PESSOA FÍSICA-TRANSITO 

3.3.90.36.30 OUTROS SERV.P.FISICA-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

3.3.90.39.02 OUTROS SERV. TERC.- PJUR. STA CASA 

3.3.90.39.03 OUTROS SERV. TERC.-P. JURID.ENC.MUNICIPI 

3.3.90.39.04 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA-TRANSITO 

3.3.90.39.30 OUTROS SERV. P. JURIDICA-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

3.3.90.47.00 OBRIG.TRIBUT. E CONTRIB.PASEP 

3.3.90.47.02 OBRIG. TRIBUT.CONTRIB. - PASEP - FPM 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PES. FISICAS 

3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICJOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4.30.42.00 AUXILIOS PARA INVESTIMENTOS 

4.4.40.42.00 AUXILIOS - INVESTIMENTOS 

4.4.50.42.00 AUXILIOS 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão: 28/04/2003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código Descrição 

Tipo: 3 Categoria Econômica 

4.4.70.42.00 AUXILIOS - INVESTIMENTOS 

4.4.80.42.00 AUXILIOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.01 OBRAS E INST. - DESAP. !MOVEIS INT.SOCIAL 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS MAT.PERMANENTE-TRANSITO 

4.4.90.52.30 EQUIP.MATER.PERMANENTE-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

4.4.90.61.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 

4.4.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.5.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

4.5.40.42.00 AUXILIOS 

4.5.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.5.90.63.00 AQUISICAO DE TITULOS DE CREDITO 

4.5.90.64.00 AQUISIC.DE TIT. REPRES.CAPIT.JA INTEGRALIZ 

4.5.90.65.00 CONST. OU AUM.DE CAPIT.DE EMPRE. 

4.5.90.65.01 CONST.AUM. CAPIT. EMP.OU FINANC. COMTUR 

4.5.90.66.00 CONCESSÃO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

4.5.90.67.00 DEPOSITO COMPULSORIOS 

4.6.00.00.00 AMORT!ZACAO DA DIVIDA 

4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV.CONTRAT. RESGATADO 

4.6.90.72.00 PRINCIPAL DIVIDA MOBILIARIA RESGATADA 

4.6.90.73.00 CORREÇÃO MONET.DA D!V.CONTRAT.RESGATADA 

4.6.90.74.00 CORRECAO MONET./CAMBIAL DIVIDA MOBIL.RESGAT. 

4.6.90.75.00 CORRECAO MONET. DIV. OPER.CRED.ANTEC.RECEITA 

4.6.90. 76.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIV.MOBIL.REFINANCIADA 

4.6.90.77.00 PRINC.CORRIG. DIV. CONTRAT.REFINANC. 

4.6.90.91 00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

4.6.90.92.00 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

8.0.00.00.00 DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 

8.1.10.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1996 

8. 1.20. 00 00 RESTOS A PAGAR DE 1995 

8.1.30.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1994 

8.1.40.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1993 

8.1.50.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1992 

8.1.60.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1991 

8.1.70.00.00 SERVICO DA DIVIDA ATIVA A PAGAR DE 1996 

8.1.80.00.00 SERVICO DA DIVIDA ATIVA A PAGAR DE 1995 

8.1.90.00.00 SERVICO DA DIVIDA ATIVA A PAGAR DE 1994 

8.2.00.00.00 CAUCOES 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11 :47: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código Descrição 

Tipo: 3 Categoria Econômica 

8.2.11.00.00 CAUCOES (LICITACAO) 

8.3.00.00.00 CONSIGNACOES 

8.3.11.00.00 1.N.S.S. 

8.3.12.00.00 SEGUROS 

8.3.14.00.00 HONORAR!OS 

8.4.00.00.00 CREDORES DIVERSOS 

8.5.00.00.00 RESTITUICOES A PAGAR 

8.6.00.00.00 ANTECIPACAO DA RECEITA 

8.7.00.00.00 RECEITAS A CLASSIFICAR (CLASSIFICADAS) 

8.8.00.00.00 DEVEDORES DIVERSOS 

8.8.11.00 00 GAMARA MUNICIPAL 

8.9.00.00.00 DESPESAS A REGULARIZAR 

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONT!GENCIA 

Tipo: 4 Função 

LEGISLATIVA 

2 JUDICIARIA 

3 ESSENCIAL A JUSTICA 

4 ADM!NISTRACAO 

6 SEGURANCA PUBLICA 

8 ASSISTENCIA SOCIAL 

9 PREVIDENCIA SOCIAL 

10 SAUDE 

11 TRABALHO 

12 EDUCACAO 

13 CULTURA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

16 HABITACAO 

17 SANEAMENTO 

18 GESTAO AMBIENTAL 

20 AGRICULTURA 

23 COMERCIO E SERVICOS 

24 COMUNICACOES 

26 TRANSPORTE 

27 DESPORTO E LAZER 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

99 DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 

Tipo: 5 Programa 

PROCESSO LEGISLATIVO 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercicio 2003 

Código Descrição 

Tipo: 5 Programa 

2 COORDENAÇÃO SUPERIOR 

3 ASSESSORIA DE GABINETE 

4 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

5 CONTROLE INTERNO 

6 PASEP 

PROCESSO JUDICIÁRIO 

EDIFICAÇÕES PUBLICAS 

9 SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA 

10 ENSINO FUNDAMENTAL 

11 FUNDEF 

12 ENSINO MÉDIO 

13 ENSlNO PROFISSlONAL 

14 ENSINO SUPERIOR 

15 ENSINO CRECHE 

16 ENSINO PRÉ ESCOLA 

17 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

18 SERVIÇOS DE SAUDE 

19 MERENDA ESCOLAR 

20 ASSISTENCIA SOCIAL 

21 PREVIDENCIA SOCIAL 

22 FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

23 DESPORTO E LAZER 

24 CULTURA 

25 ADMINISTRAÇÃO DE INFORMATICA 

26 PRODUÇÃO RURAL 

27 PLANEJAMENTO URBANO 

28 PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA 

29 DIVIDA INTERNA 

30 AGRICULTURA ABASTECIMENTO E PESCA 

65 TURISMO 

77 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 

Tipo: 6 Sub-Função 

31 AÇÃO LEGISLATIVA 

32 CONTROLE EXTERNO 

61 AÇÃO JUDICIÁRIA 

62 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROC.JUDICIÁRIO 

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

124 CONTROLE INTERNO 

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

Contabilidade Pública 



Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 6 

126 

131 

181 

241 

242 

243 

244 

271 

272 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

331 

332 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

367 

391 

392 

422 

423 

451 

452 

453 

481 

482 

511 

512 

541 

543 

605 

606 

695 

721 

812 

Descrição 

Sub-Função 

TECNOLOGIA DA INFORMATICA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

POLICIAMENTO 

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 

PREVIDÊNCIA BASICA 

PR EVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

ATENÇÃO BÁSICA 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 

VIGILANCIA SANITÁRIA 

VIGILÃNCIA EPIDEMIOLOGICA 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

RELAÇÕES DO TRABALHO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO MÉDIO 

ENSINO PROFISSIONAL 

ENSINO SUPERIOR 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

PATRIMÓNIO HISTÓRICO,ARTISTICO E ARQUEOLÓGICO 

DIFUSÃO CULTURAL 

DIREITOS INDIVIDUAIS,COLETIVOS E DIFUSOS 

ASSISTENCIA AOS POVOS INDIGENAS 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

SERVIÇOS URBANOS 

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 

HABILITAÇÃO RURAL 

HABILITAÇÃO URBANA 

SANEAMENTO BASICO RURAL 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

ABASTECIMENTO 

EXTENSÃO RURAL 

TURISMO 

COMUNICAÇÕES POSTAIS 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

Contabilidade Pública 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão . 28/0412003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 

813 

841 

843 

846 

Tipo: 

1.001 

1.002 

1.003 

1.004 

1.005 

1.006 

1.007 

1.008 

1.009 

1.010 

1.011 

1.012 

1 013 

1.014 

1.015 

1.017 

1.018 

1.019 

1.020 

1.021 

1.022 

1.023 

1.024 

1.025 

1.026 

1 027 

1.028 

1.029 

1.032 

1.033 

1.034 

1.035 

1 036 

1.037 

1.038 

1.039 

6 

7 

Descrição 

Sub-Função 

LAZER 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

Projeto-Atividade 

OBRAS EM GERAL 

AMPLIACAO E TERMINO DO PREDIO SEDE DA P.M.U. 

CONSTR.PREDIOS PUBL.INST.REG. SUL 

CRIAÇÃO DA FUNDAÇÃO DO MENOR DE 

OBRAS, CONSTR., REF. ESCOLAS E SERV.COMPLEMENTARES 

PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS 

DESAPROP.,CONSTR.,AMPLIACOES E REFORMAS DE CRECHES 

DESAPROP.,CONSTR.,AMPL E REFORMAS DE PRE-ESCOLAS 

CONSTR.EDIFICIOS DE APOIO EDUCACAO AMBIENT.PROFISS 

CONSTR.AMPLREFORCLIN.ODONT.ATEND.SAUDE ESC 

CONSTRREFOR.AMPL.QUADRAS POLIESP.ESCOLAS MUNICIP. 

PAV.EXEC.GUIAS,SARJ,GAL,BUEIROS,VAL,CAN,PAS.VIAS P 

EXTENCAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA E ILUM.PUBLIC 

CONSTR.ESTRAD.CICLOV.PONTES,ABRIG.ONlBUS OBRAS ROO 

INCENTIVAR CRIAÇÃO DE COOPERATIVAS DE TRAB. MULTIP 

EXEC.GALTUBULAGUAS PLUV.RET.LEITO RIO REV.CANAIS 

EXECUCAO DE REDES DE AGUA NO MUNICIPIO DE UBATUBA 

EXECUCAO DE REDES DE ESGOTO NO MUNICIP.DE UBATUBA 

EXEC.ESTACAO DE TRAT. DE AGUA/ESGOTO NO MUNIC.UBAT 

OBRAS VIARIAS E SERVICOS COMPLEMENTARES 

DESAP.IMPL DE LOT. E CONSTR DE CASAS POPULARES 

DESPROP. AREAS, CONSTR. AMPL. REF. CEMITERIOS 

DESAPROP. DE AREA E CONSTR.DE TERMINAL RODOVIARIO 

OBRAS DE URBANlZ. VIAS E AREAS PUBLICAS-CONVENIOS 

EXECUCAO DE PROJ. EXEC. DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS 

CONSTR.AMPL.REF. INSTAL.REEQUIP.COLETA RECIC. LIXO 

CONSTRUCAO DO NOVO PATIO DA SECRETARIA DE OBRAS 

INSTALACAO DE CENTROS DE ABASTECIMENTOS 

CONSTR.NUCLEOS PROM.SOC.CENTROS COMUN.DIV.BAIRROS 

DESAP.CONSTR.AMPL.REFOR.PRED.ATEND.CRIANCA E ADOLE 

CONSTRUCOES, AMPLIACOES E REFORMAS DE POSTOS SAUDE 

CADASTRAR P/RECUPERAR/INTEGRAR MORADORES DE RUA 

AUXILIO PARA SANTA CASA 

CONSTRUCOES E REFORMAS DE PISCINAS 

REFORMA E ILUMINACAO DO ESTADIO MUNICIPAL 

CONSTR.ARQUIB.COBERT.ALAMBRADO.ESTADIO MUNICIP 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão . 28/0412003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 

1.040 

1.041 

1.042 

1.043 

1.044 

1.045 

1.046 

1.047 

1.048 

1.049 

1.050 

1.051 

1.052 

1.053 

1.054 

1.055 

1.056 

1.058 

1.060 

1.065 

1.066 

1.067 

1.070 

1.071 

1.072 

1.073 

1.074 

1.075 

1.078 

1.079 

1.080 

1.081 

1.082 

1.083 

1.084 

1.085 

1.086 

1 088 

1.090 

1.091 

1.092 

1.093 

7 

Descrição 

Projeto-Atividade 

IMPLANTAÇÃO PROJETO DE GEO PROCESSAMENTO 

CONSTR.REF.AMPL.QUADRAS POLIESP PRAGAS LAZER-CONV. 

IMPL.PROJ.CARROSSEL QUE DISPOE Si INST.PARQUES INF 

IMPLANTACAO DO PROJETO LAZER PARA OS APOSENTADOS 

DESAPROPRIACOES DE \MOVEIS DE INTERESSE SOCIAL 

AUMENTO CAPIT.DA EMPRESA MUNIC.DESEV.URBANO-EMDURB 

CONST.AUMEN.CAP.SOC.COMPAN.TURIS.MUNIC.UBAT-COMTUR 

AMPLIACAO E REFORMA DO MERCADO DE PEIXE 

CONSTR.INSTAL.CENTRO CONTR.ZOONOSE SERV.SAUDE COLE 

AMPUACAO E REFORMA PRED.ESC E SECRET. DE EDUCACAO 

PAV.GUIA/SARG.AGPLUV.SALVADOR CORREIA E TRAVESSAS 

REVISÃO SALARIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

PAVIMEN. TUBUL. ESTRADAS MONTE VALÉRIO/PRAIA DURA 

REFORM.MANUT.ESTR. ALMADA PICINGUABA FORTALEZA 

DESAP.CONSTR.AMPL.REF .VELORIO MUNIC.SALA NECROPSIA 

CONST.REFOR.AMPL. E ADAP.P/ O CENTRO DE CONVENCOES 

DESAPR. CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA DE TEATRO 

EXECUCAO DE PROJ. DE RECUP. E PROTECAO AMBIENTAL 

CONSTR.INST. UMA ESCOLA DE 2oG. PROF.NA MARANDUBA 

AQUISIÇÃO/CONSTR./ REFORM. PRÉDIO PICÃMARA MUNIC 

OBRAS MELHORIA NA UNID. MISTA DO IPIRANGUINHA 

CONSTRUÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS 

OBRAS DE CONTENCAO DE ENCHENTE 

REFORMA ADMINISTRATIVA 

OBRAS CONSTR.DE UNID. MISTA REGIÃ SUL 

DESAP.AREAS CONSTR.AMPL.REF.ESCOLAS ENS.FUNDAMENTA 

PROJETOS DE REGULARIZACAO FUNDIARIA E HABITACIONAL 

REFORMA ALMOXARIFADO SEC. SAUDE 

EXEC.PROG.SANEAM.AGUA POTAV. P/CIDADE REGIÃO NORTE 

LIMPEZA E MANUT. ESTRADAS, RUAS E PRAÇAS 

COBERTURA DA PRAÇA BIP 

IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPIO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

AQUISIÇAÕ DE MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE OFICINA MARCENARIA 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO TURISMO E GERAÇÃO DE EMPREG 

DESTIN.DE IMÓVEL P/TRATAM. DE MENORES DEPEN.ENTORP 

CRIAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS/ ESPEC.MÃO OBRA 

CONSTRUÇÃO DE TUNEIS E PASSARELAS 

IMPLANTAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA NAVAL 

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO AEROPORTO 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/0412003 11 :47: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 7 

1.094 

1.095 

1.096 

1 097 

1.098 

1 099 

1.100 

1.102 

1.103 

1.104 

1.105 

1.106 

1.107 

1.108 

1.109 

1.110 

1.111 

1.112 

1.113 

1.114 

1.115 

1.116 

1.117 

1.118 

1.119 

1.120 

1.121 

1.122 

1.123 

1.124 

1.125 

1.126 

1.127 

1.128 

1.129 

1.130 

1.131 

1.132 

1.133 

1.134 

1.135 

1.136 

Descrição 

Projeto-Atividade 

URBANIZAÇÃO DE BELVEDERES 

REFORMA DE PRÉDIOS MUNICIPAIS,ESTADUAIS,FEDERAIS 

RESTAURAÇÃO DO CASARÃO DA FUNDART 

CONSTRUÇÃO DE PORTAIS DE ENTRADA NO MUNICIPIO 

REORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTES COLETIVOS 

IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ORIENTAÇÃO VISUAL DO MUNIC 

AQUIS. DE VEICULOS P/TRANSP.DE ALUNOS 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ TRANSPOT. SERVIDORES 

IMPLANT. PROGRAMA MODERNIZAÇ. DA ADMIN. TRIBUTARIA 

EXEC.PROGR. SANEAM.E AGUA POTÁVEL REGIÃO SUL 

IMPLANTAÇÃO DO ESTATUTO DA CIDADE 

PROGRAMA DE COBRANÇA DA DIVIDA A TIVA 

RETOMADA DO PLANO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

AMPLIAÇÃO POSTO SAUDE DO PEREQUE-AÇU 

AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAUDE DO TAQUARAL 

REFORMA DO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

CANAL CORR.RUA CONCEIÇÃO E J.R.NOGUEIRA-SUMIDOURO 

DESAPROP.TER.SERTÃO UBATUMIRIM PI CENTRO DE LAZER 

DESAPR.TERRENO CENTRO P/ IMPL.BICICLETARIO 

REFORMA PREDIO CIRETRAN E EQUIPAM.(COMPUTADORES) 

CONST. QUADRA POLIESP.ESCOLA DO TAQUARAL 

CONST. FORUM EM CONVÊNIO C/ESTADO 

CONSTR. RANCHO PESCA PRAIA DA RIBEIRA 

CONST.TÚNEIS SOB A BR 101-ESTUFA/SUMIDOURO 

REFORMA TREVO INDAIÁ/PRAIA VERMELHA E UBATUMIRIM 

ILUMINAÇÃO BR 101-TRECHO TREVO DA TAUBATE AO INDAI 

IMPLANTAR E REGULAM.O CONSELHO DE TURISMO 

PLANO INTEGRADO DE DESENVOLV.AMBIENTAL 

RECUPERAÇÃO/URBANIZAÇÃO DE LOCAIS TURISTICOS 

RECUPERAÇÃONALORIZAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS 

IMPLANTAR INFRA ESTRUTURA NAS CACHOEIRAS TURISTICA 

REVALORIZAR O SACO DA RIBEIRA PARA POLO NAUTICO 

IMPLANTAÇAÕ DO TURISMO ECOLOGICO 

CRIAÇÃO CENTRO DE TREINAMOENTE DE LEITE 

CRIAÇÃO DO CONS. MUNICPAL MEIO AMBIENTE 

CRIAÇÃO PROGRAMA "VERDE QUE TE QUERO VERDE" 

PROTEÇÃO DAS TRILHAS ECOLOGICAS EXISTENTES 

INCENTIVO COMUNIDADES IMPLANTAR SIST.ESGOTO AGUAPE 

REESTRUTURAR DEFESA CIVIL PI SEC. MEIO AMBIENTE 

DESCENTRALIZAR ATEND.ASSISTENCIAL PARA OS BAIRROS 

REESTRURAR A GUARDA MUNICIPAL 

DIVISÃO GRUPOS GUARDA MUNIC.POR AREA DE ATUAÇÃO 

Contabilidade Pública 

2003 



Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão 28/04/2003 11 :47: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 7 

1.137 

1.138 

1.139 

1.140 

1.141 

1.142 

1.143 

1.144 

1.145 

1.146 

1.147 

1.148 

1.149 

1.150 

1.151 

1.152 

1.153 

1.154 

1.155 

1.156 

1.157 

1.158 

1.159 

1.160 

1.161 

1.162 

1.163 

1.164 

1.165 

1.166 

1.167 

1.168 

1.169 

1.170 

1.171 

1.172 

1.173 

1.174 

1.175 

1.176 

1.177 

1.179 

Descrição 

Projeto-Atividade 

REAPARELHAR A CORPORAÇÃO 

PARCERIA C/GOV.EST P/CRIAÇÃO DE UNID.COM.INCENDIO 

PARCERIA GOV.EST.P/RESGATE CORPO BAMBEIROS 

REATIVAR CONSELHO MUNIC. DE SEGURANÇA 

CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE PROTEÇÃO AO ESTUDANTE 

AMPLIAR/MELHORAR REDE DE POSTOS DE SAUDE 

PROMOVER MELHORIAS INSTAL. DA SANTA CASA 

AMPLIAR ASSIST. À GESTANTE-BANCO DE LEITE 

AMPLIAR/MELHORAR PROGRAMA SAUDE DA MULHER 

REAVALIAR E ESTUDAR PROJ. HOSPITAL MUNICIPAL 

CONTR.MINI CENTRO DE HEMODIÁLISE NO MUNICIPIO 

IMPLANTAR CÓDIGO DE POSTURAS 

IMPLANTAR CÓDIGO DE OBRAS 

URBAN. DAS AV.IPEROIG/CRUZEIRO/PEREQUE-AÇU /ITAGUA 

URBAN.PRAIA GRANDE/PEREUQ MIRIM ATÉ SACO DA RIBEIR 

PAVIMENTAÇÃO DA CASANGA/ITAMAMBUCA 

ARBORIZAR VIAS PUBLICAS EM PARCE.MUN.ENTID.COMUNID 

CONS.INST.SANIT.PUBLICOS NA ORLA MARITIMA 

CRIAÇÃO DE ANEL CICLOVIÁRIO DE INTERLIGAÇÃO 

REESTUDAR/PROJETAR SISTEMA VIARIO FACILFLUXO 

TRANF.SAA EM SEC.AGR.ABAST. E PESCA 

INCENTIVAR CRIAÇÃO DE COOPER. DE PRODUT.AGR.E PESO 

INCENTIVAR PROD.COMERC. DE PALMITO PUPUNHA 

INCENTIVAR DESENVOLVIMENTO DA BANANICULTURA 

INCENTIVAR DESENVOLVIMENTO DA MARICULTURA 

MODERN. MELHORIA ENSINO C/ IMPLANT.INFORMATICA 

PROG.ORIENT.EDUCAC.MENORES CARENTES PARCER.ENTIDAD 

ADEQUAR REDE ESC.P/ATEND.AO PORTADOR DEFICIEN. 

SANEAMENTO NO BAIRRO DO IPIRANGUINHA 

DESPROP.ÁREA P/CONSTRUÇÃO REGIÃO NORTE 

URBANIZ. PRAÇA BENEDITO M.LOPES E GENE DOS SANTOS 

CONSTRUÇÃO DO PREDIO DA REGIONAL NORTE 

PAV.CANALIZ.DE ÁGUAS PLUVIAIS RUA SERGIPE E SUMARÉ 

CONTR.UNIDADE M.DE SAUDE REGIÃO NORTE-UBATUMIRIM 

PAV.CANALIZ.DE VALAS R.PALMEIRA-ESTUFA li 

PAVIMENTAÇÃO RUAS DO NÚCLEO BOTAFOGO 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO PARQUE PARIS 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO PARQUE PETROPOLIS 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO JARDIM LUAMAR 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO SERTÃO DO SERGIO 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO BAIRRO ESTUFA 1 

PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO DA ESTUFA li 

Contabilidade Pública 

2003 



Gamara Municipal de Ubatuba 

Emissão · 28/0412003 11 :47: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 

1.181 

1.182 

1.183 

1.184 

1.185 

1.186 

1.187 

1188 

1.189 

1.190 

1.191 

1.192 

1.193 

1.194 

1.195 

1.196 

1.197 

1.198 

1.199 

1.200 

1.201 

1.202 

1.203 

1.204 

1.205 

1.206 

1.207 

1.208 

1.209 

1.210 

1.211 

1.212 

1.213 

1.214 

1.215 

1.216 

1.217 

1.218 

1.219 

1.220 

1.221 

1.222 

7 

Descrição 

Projeto-Atividade 

DESPR.P/CONSTR.AREA LAZER NO SERTÃO DO SERGIO 

DESAPR P/CONSTR.AREA DE LAZER NO SR.SESMARIA 

CONSTRUÇÃO CENTRO POLIESPORTIVO NO BR.IPIRANGUINHA 

CONSTRUÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO BAIRRO ESTUFA 1 

CONSTRUÇÃO POSTO GUARDA MUNICIPAL BR. ESTUFA li 

CONSTR. CENTRO COMUNITÁRIO BR. PEREQUE AÇU 

CONSTR.CENTRO COMUNITÁRIO BR. SERTÃO DA QUINA 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUA BR. DO SERTÃO DA QUINA 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO PARQUE GUARANI 

INFRA-ESTRUTURA CAMPO FUTEBOL SR.PARQUE GUARANI 

INFRA-ESTRUTURA CAMPO FUTEBOL SR.NÚCLEO BOTAFOGO 

CONSTR. POSTO DE SAUDE BAIRRO ESTUFA li 

PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DO CAMBURI 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO MONTE VALÉRIO 

CONSTR.GAL.PARQUE DAS ROSAS E R.ASSEMBLEIA NO IPIR 

COLOCAÇÃO SEMÁFOROS NOS PONTOS CRITICOS DA CIDADE 

CONSTRUÇÃO CENTRO ESPORTIVO BAllRRO lPIRANGUINHA 

COLOCAÇÃO PLACASlDENTIF.TODAS RUAS DA ESTUFAI E li 

CONSTR. CICLOVIA BR. ESTUFA AO TREVO PRAIA GRANDE 

CONSTR. CICLOVIA TREVO DE TAUBATÉ AO BR. TAQUARAL 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO PARQUE DOS MINISTÉRIOS 

CONSTR.CONJUNTO POUESPORTIVO BAIRRO ESTUFA li 

CONSTR. CENTRO COMUNITÁRIO NO NUCLEO BOTAFOGO 

CONSTRUÇÃO POSTO DE SAUDE NO SACO DA RIBEIRO 

CONSTRUÇÃO DE PONTE NO BAIRRO DA RESSACA 

URB.ESP.CONFL.AV.PALMEIRAS C/ C,ATL.MINEIRO,ESTREL 

AMPL.TUB.P/PASS.ÁGUA ROD.M.COVAS,RUA J.R.NOGUEIRA 

CONSTRUÇÃO ENTREPOSTO PESQUEIRO BARRA DA MARANDUBA 

ILUM.PÇA PRINCIPAL ACESSO VILA PICINGUABA 

PAVIMENTAÇÃO ESTRADA PRINCIPAL DO SERTÃO DO INGÁ 

PAVIMENTAÇÃO ESTRADA PRINCIPAL DO BAIRR.O DA PRATA 

PONTE UNI.RUA DA CASCATA A FREI TARCISIO-IPIRANGUI 

CONSTRUÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO NO IPIRANGUINHA 

DESAPROP.ÁREA P/ ESPORTE LAZER BR. lPIRANGUINHA 

PAVIM.RUAS JÁ ATENDIDAS COM REDE ESGOTO NO IPIRANG 

PAVIMENTAÇÃO RUAS DO CONJ.HABITACIONAL LUIZ SURÉ 

CERCAMENTO ÁREA PUBLICA ENTRADA CONJ.HAB.LUIZ SURE 

RECAP.ASFALTICO AV. P. MANOEL DA NOBREGA NO P AÇU 

URBANIZAÇÃO DAS PRAÇAS DO BAIRRO PEREQU AÇI 

PAV.RUAS IMACUL. CONCEIÇÃO,JOSIAS R. NOGUEI. P.AÇU 

CANALIZAÇÃO DAS VALAS DO BAIRRO DO SUMIDOURO 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO BAIRRO DO SUMIDOURO 

Contabilidade Pública Selectm" Pmoe"~ 

(} 



Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/0412003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 

1.223 

1.224 

1.225 

1.226 

1.227 

1.228 

1.229 

1.230 

1.231 

1.232 

1.233 

1.234 

1.235 

1.236 

1.237 

1.238 

1.239 

1.240 

1.241 

1.242 

1.243 

1.244 

1.245 

1.246 

1.247 

1.248 

1.249 

2.001 

2.002 

2.003 

2.004 

2005 

2006 

2.007 

2.008 

2.009 

2.010 

2.011 

2.012 

2.013 

2.014 

2.015 

7 

Descrição 

Projeto-Atividade 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO BAIRRO DA MARAFUNDA 

CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO DA MARAFUNDA 

PAVIMENTAÇÃO DAR. JABOTICABEIRA NO BR. DO LAZARO 

CONSTRUÇÃO DE PONTE NA AV. MARANDUBA 

PAV. RUA OSMAR RUSSIN BAIRRO MARANDUBA 

CONTRUÇÃO DO VELÓRIO MUNICIPAL 

URBANIZ. PRAÇA PIO XII.DA BANDEIRA NA MARANDUBA 

EO.UNID.MISTA REG.SUL,SAL FISIO.SAL. RAIO X,UL TRAS 

CONSTRUÇÃO QUADRA POLI ESPORTIVA NO SERTÃO DA QUINA 

RECAPEAM. ASFAL TICO ESTR.PRINCIPAL SERTÃO DA QUINA 

CONTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO SERTÃO DO ARARIBÁ 

PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA PRINCIPAL DO ARARIBÁ 

COMPRA DE DOIS RESPIRADORES P/ SANTA CASA DE UBATU 

INSTAL.APAR. CLORADOR E CX.D.AGUA P/ COMUN.CAMBURI 

REAS.MORAD.SITUAD. ÁREA RISCO DO MANAN.PÉ DA SERRA 

RECONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO MARANDUBA 

CONSTRUÇÃO ÁREA LAZER E ESPORTES NO P. MIRIM 

PAV.GUIAS E CANAL.ÁGUA PLIV.RUAS E AV. P MIRIM 

ILUMIN. ESTRADA PRINC. E RUAS DA PR. DA FORTALEZA 

PAV.GUL E CAN.ÁGUAS PLUV.BR.ESTUFA li SER.SESMARI 

RECUPERAÇÃO DA MEMORIA E CULTURA CAIÇARA 

INCENTIVO AO COOPERATIV.NA AGRIC. E PESCA CAIÇARA 

COMPRA APARELHO DE MAMOGRAFIA PIPOSTO SAUDE CENTRO 

SUBVENÇÃO AO ENSINO SUPERIOR OE ESTUDANTE INDIGENA 

CONTRATAÇÃO DE OFTALMOLOGISTA EM TEMPO INTEGRAL 

FORNECIMENTO ÁGUA TRATADA PARA PRAIA DA FORTALEZA 

ASST.SOC.E JURID.COMUN.REMANES.QUILOMBOS NO MUNICI 

MANUTENCAO DA UNIDADE 

DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 

SUBVENCOES SOCIAIS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS e PASEP 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS-PASEP-FPM 

PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS 

PARCELAMENTO DE DEBITOS PREVIDENCIARIOS 

AJUDE CUSTO AO.DE PASSE ESCOL.VALETRAN.SERV.MUNIC 

ILUMINACAO PUBLICA EM RUAS E LOGRAD. DO MUNICIPIO 

OUTRAS AMORTIZACOES 

AJUDA ASSIST. AOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

SUBVENCAO A SANTA CASA 

INDENIZACAO DE ACIDENTE DE TRABALHO 

ASSISTENCIA MEDICO HOSPITALAR 

BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 

Contabilidade Pública se1ectron Processar 

>t 



Gamara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 1147: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 

2.016 

2.017 

2 018 

2.019 

2.020 

2.021 

2.023 

2.024 

2.025 

2.026 

2.028 

2.029 

2030 

2.031 

2.032 

2.033 

2.034 

2.035 

2.036 

2.037 

2.038 

2.039 

2.040 

2.041 

2.042 

2.043 

2.044 

2.045 

2 046 

2.047 

2.048 

2.050 

2.051 

2.052 

2.053 

2.054 

2.055 

2.057 

2.058 

2.059 

2.060 

2.061 

7 

Descrição 

Projeto-Atividade 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

CORR.MONET. DA DIVIDA OPERAC.DE CRED.ANTEC.RECEITA 

FORNECIMENTO DE MEDIC. AOS PACIENTES DO SUS 

PROGRAMA PERMANENTE DE PREVENCAO A AIDS 

AMPLIAR PROGR. MEDICINA PREVENTIVA 

PROG.PERM.CONSC.POP.SIST.COL.SELETIVA RECICL.LIXO 

PROG.GAR.REND.FAM.MEN.14 ANOS EM SIT. DE RISCO 

DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 

MANUTENCAO DO FUNDEF 

RECURSOS UNIAO SANTA CASA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA INCREMENTAR TURISMO 

VIABIL. DE CURSOS MECANICA, HOTELARIA,COMERC.,TURI 

AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITOS 

VIABILIZAR MELHORIA TRANSP. AÉREO,NAUTICO, RODO 

INCREMENTAR UTIL. RECURSOS PESCA E AGRICULTURA 

PLANEJAMENTO AÇÕES PARA DESENV. TURISMO 

PLANEJAMENTO AÇÕES DESENV.PESCA,AGRICUL TURA 

PLANEJ. AÇÕES DES.ARTESANATO E OUTRAS ATIVID. 

RECURSOS PARA SANTA CASA-ESTADO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROTEÇÃO PESSOAL 

PARCERIA COM ASSOC.BAIRROS PARA UTILIZ. ESPAÇO PUB 

SUBVENCIONAR FUNDART/EMDURB 

ASSIST.SOCIAL A CRIANÇA E ADOLESC.JUNTO COM CMDCA 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

POSTOS DE ATENDIMENTO GUARDA MUNIC.E POLICIA MILIT 

ASSISTENCIA JUDICIÁRIA DESCENTRALIZADA 

REVISÃO PERIODICA DO CASTRAMENTO IMOBILIARJO 

DESENVOLVER SEGURANÇA 

INCENTIVAR IMPLANTAÇÃO CURSOS TÉCNICOS INFORMATICA 

INVEST.P!TIRAR CRIANÇAS EM SITUAÇÃO RISCO DAS RUAS 

TRABALHOS PARA SOL.PROBLEMA MORADOR DE RUA 

INCENTIVAR A ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS 

CONVÊNIOS PARA CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

MANUTENÇÃO DO BANCO DO POVO 

FUNDO DE AVAL 

REGULARIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS CLANDESTINOS E IRREGU 

REGULARIZAÇÃO DAS OCUPAÇÕES IRREGULARES 

TRANSPORTE ESCOLAR 
., 

CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 

PARCERIA COM INSTITUTO DA PESCA P/ ORIENT.TECNICA 

TRABLHOS COMUNIT.ASSOC.MORADORES E REMANESC.QUILOM 

Contabilidade Pública Selectron Processament 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão . 28104/2003 11 :47: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 7 

2.062 

2.063 

2.064 

2.066 

2.067 

2068 

2.069 

2.070 

2.071 

2.072 

2.073 

2.074 

2.075 

2.076 

2.077 

2.078 

2.079 

2.080 

2.081 

2.082 

2.083 

2.084 

2.085 

2.086 

2.087 

2.088 

Tipo: 8 

1000.00.00 

1100.00.00 

1110.00.00 

1112.00.00 

1112.02.00 

1112.02.01 

1112.02.02 

1112.04.00 

1112.04.10 

1112.04.21 

1112.04.31 

1112.05.00 

1112.08.00 

1113.00.00 

Descrição 

Projeto-Atividade 

PARCERIA COM UNIVERSIDADES P/DESEVOLVIM.PESQUI 

PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 

CONTINUAÇÃO DA MUNICIPALIZAÇAO ENSINO FUNDAMENTAL 

AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 

TRANSPORTE AOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA 

ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE CARENTE 

SUBVENÇÃO SOCIAL- ASSOC. PROTETORA ANIMAIS 

PARCERIAS ENTRE PREFEITURAS LITORAL NORTE 

INCENTIVAR TURISMO DA TERCEIRA IDADE 

DIVULGAR CALENDARIO DE EVENTOS 

INSTITUIR 21 DE DEZEM.-DIA TRÓPICO DE CAPRICORNIO 

CRIAR TURISMO NAUTICO 

INCENTIVO IMPLANT.DE NOVAS MARINAS 

INCENT. AMPLIAÇ.DE MARINAS JÁ EXISTENTES 

CRIAR CALENDÁRIO ESPORTIVO DE EVENTOS 

INCENTIVAR MODALIDADES ESPORTIVAS 

BUSCAR PARCERIA COM A LU.F. 

INCENTIVAR FUTEBOL AMADOR FEMININO 

INCENTIVAR AMPLIAÇÃO CONCIENCIA ECOLOGICA 

FISC.PROT.MANANCIAIS E RECURSOS HIDRICOS 

INCENTIVAR DESENVOLV. AGRICULTURA ORGANICA 

APOIAR CRIAÇÃO DE INCUBADORA DE COOPERATIVAS 

SUBSIDIAR POLMILITAR/ FÉRIAS E FERIADO PROLONGADO 

CAPACITAR PROFISS. ÁREA DA SAUDE 

INCENTIVAR CONSTRUÇÃO DE MUROS E CALÇADAS 

Código Geral da Receita 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 

IMPOSTO SOBRE A PROPR.PREDIAL TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO PREDIAL URBANO 

IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 

IMPOSTO SfRENDA E PROV.QUALQUER NATUREZA 

!MP.RENDA RET.FONTE - PESSOA FISICA 

IMP. RENDA RET.FONTE-PESSOA JURÍDICA 

!MP.RENDA RET.FONTE-RENDIMENTOS DO TRABALHO 

IMPOSTO S/PROPRIEDADE VEIC.AUTOMOTORES 

IMP Si TRANS.lNTER VIVOS DE BENS !MOVEIS 

IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 

Contabilidade Pública Selectron Processament 



Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28104/2003 1147: 15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 8 

1113.05.00 

1120.00.00 

1121.00.00 

1121.21 00 

1121.25.00 

1121.26.00 

1121.27.00 

1121.28.00 

1121.29.00 

1121.30.00 

1121.31.00 

1121.32.00 

1121.33.00 

1121.33.01 

1121.35.00 

1121.36.00 

1121.37.00 

1121.38.00 

1121.99.00 

1122.00.00 

1122.28.00 

1122.90.00 

1122.91.00 

1122.92.00 

1122.93.00 

1122.94.00 

1122.95.00 

1122.96.00 

1122.99.00 

1130.00.00 

1130.04.00 

1200.00.00 

1210.00.00 

1210.29.01 

1210.29.07 

1210.29.09 

1210.29.11 

1210.99.00 

1300.00.00 

1310.00.00 

1311.00.00 

1319.00.00 

Descrição 

Código Geral da Receita 

IMPOSTO Si SERV. DE QUALQUER NATUREZA - ISS 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

TAXA LIC.P/FUNCION.ESTAB.C.l.P.SIMILARES 

TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE 

TAXA APREENSÃO/DEPOS.BENS E MERCADORIAS 

TAXA DE FUNCION.ESTAB.HORÁRIO ESPECIAL 

TAXA LIC.P/EXEC.DE OBRAS PARTICULARES 

TAXA AUTOR\ZAÇAÕ FUNCION. DE TRANSPORTES 

TAXA LICEN.OCUP.ÁREAS DE DOM\NIO PUBLICO 

TAXA APROVAÇÃO PROJ. CONSTR. CIVIL 

TAXA FISCALIZAÇÃO VlGILANCIA SANITARIA 

TAXA VISTORIA -VIGILANClA SANITÁRIA 

TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 

TAXA APREENSÃO/DEPOS/LIBER. DE ANIMAIS 

TAXA LICENÇA P/ NEGOCIANTES AMBULANTES 

TAXA LICENÇA CONSTR.ARRUAM. E LOTEAMENTO 

OUTRAS TAXAS PELO EXERC.DO PODER DE POLICIA 

TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

TAXA DE CEMITERIOS 

TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 

TAXA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

TAXA DE EXPEDIENTE 

TAXA DE VISTORIAS 

TAXA DE NUMERAÇÃO DE PREDIOS 

TAXA CONSERV. DE LOGRADOUROS PUBLICOS 

TAXA REC.MERCADO/FEIRAS E MATADOUROS 

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTRIBUICOES DE MELHORIAS 

CONTR.MELHORIA P!PAVlMENT.E OBRAS COMPLEMENTARES 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

CONTRIBUICOES SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS -ATIVO CIVIL 

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR ATIVO CIVIL 

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL 

CONTRIBUIÇÕES DE SERV. PENSIONISTA CIVIL 

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS IMOBILIARIAS 

ALUGUEIS 

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

Contabilidade Pública 

se1ect"" e"'ª'T' 
ú~ 



Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 8 

1320.00 00 

1321.00.00 

1322.00.00 

132201.00 

1325.00.00 

1325.01.00 

1325.01.02 

1325.01.03 

1325.01 04 

1325.01.05 

1325.01.06 

1325.01.07 

1325.01.08 

1325.01.09 

1325.01.10 

1325.01.11 

1325.01.12 

1325.01.13 

1325.02.00 

1325.02.01 

1325.02.99 

1325.04.14 

1326.00.00 

1329.00.00 

1390.00.00 

1600.00.00 

1600.01.00 

1600.01.02 

1600.01.99 

1600.13.00 

1600.13.01 

1600.13.02 

1600.13.07 

1600.99.00 

1700.00.00 

1720.00.00 

1721.00.00 

1721.01.00 

1721.01.02 

1721.01.05 

1721.01.12 

1721 01.30 

Descrição 

Código Geral da Receita 

RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 

DIVIDENDOS 

DIVIDENDOS E AÇÕES DA TELESP 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

REMUNERAÇAO BANCARIA - PMU 

REMUNERAÇÃO BANCARIA - FUNDEF 

REMUNERAÇÃO BANCARIA-SAUDE 

REMUNERAÇÃO BANCARIA - ASSIST.SOCIAL 

REMUNERAÇÃO BANCARIA - EDUCAÇÃO 

RENDIMENTOS APLICAÇÃO- CONVENIOS SAUDE 

REMUNERAÇÃO BANCARIA-CONVENIO OBRAS 

REMUNERAÇÃO BANCARIA- CONTR. MELHORIA 

REMUNERAÇÃO BANCARIA-MERENDA UNIÃO 

REMUNERAÇÃO BANCARIA-MERENDA ESTADO 

REMUNERAÇÃO BANCARIA-F.S.SOLIDARIEDADE 

REMUNERAÇÃO BANCARIA -QESE 

REMUNERAÇÃO BANCARIA-F.M.D.C.A. 

REMUNERAÇÃO DEPOSITOS N. VINCULADOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPOS. DE POUPANÇA 

REMUNERAÇÃO DEPOSITOS N.VINCULAOOS 

REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS VINCULADOS-IPMU 

REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS ESPECIAIS 

OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

RECEITAS DE SERVICOS 

SERVIÇOS COMERCIAIS 

SERV. COMERCIO LIVROS E PERIODICOS 

OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

RECEITA DE INSCRIÇÃO DE CONCURSOS 

SERVIÇO DE VENDA DE EDITAIS 

SERVIÇOS CÓPIAS XEROGRAFICAS 

OUTROS SERVIÇOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.MUN.-FPM 

COTA-PARTE IMP.S/PROP.TERRIT.RURAL -ITR 

COTA-PARTE IP! 

COTA PARTE CONTRIB. SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Contabilidade Pública 

2003 



Gamara Municipal de Ubatuba 

Emissão . 2810412003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 8 

17210900 

1721.09 01 

1721.09 02 

1721.33.00 

1721.33.10 

1721.33.20 

1721.33.30 

1721.33.31 

1721.33.32 

1721.33.33 

1721.33.34 

1721.33.35 

1721.33.36 

1721.33.37 

1721.33.38 

1721.33.49 

1721.33.50 

1721.33.51 

1721.33.52 

1721.33.53 

1721.33.54 

1721.33.60 

1721.34.00 

1721.35.00 

1722.00.00 

1722.01.00 

1722.01.01 

1722.01.02 

1722.01.04 

1722.01.30 

1722.01.33 

172201 99 

1722.09.00 

1724.00.00 

1724.01.00 

1724.01.01 

1730.00.00 

1750.00.00 

1760.00.00 

1761.00.00 

1761.01.00 

1761.01.01 

Descrição 

Código Geral da Receita 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

ICMS DESONERAÇÃO EXP. LEI 87196 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE EXTRAÇÃO MINERAL-CFEM 

TRANSF.RECURSOS SISTEMA SAUDE-SUS 

PISO ATENÇÃO BÁSICA- PAB FIXO 

PISO ATENÇÃO BÁSICA AMPLIADO-PABA 

PISO A TENÇÃO BÁSICA-PAB VARIÁVEL 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- PSF 

PROG. AGENTES COMUNT. SAUDE- PACS 

EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 

ASSIST. FARMACEUTICA BÁSICA 

PROG. CARENCIAS NUTRICIONAIS 

AÇÃO BASICA VIGILANCIA SANITARIA 

PROGRAMASAUDEBUCAL 

PROG.DOENÇA SEXUALMENTE TRANSM.-DST 

OUTROS PROGRAMAS 

TRANSF. ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 

SIA-POPULAÇÃO PRÓPRIA 

SIA- POPULAÇÃO REFERENCIADA-P.P.I. 

SIH- POPULAÇÃO PRÓPRIA 

SIH-POPULAÇÃO REFERENCIADA- P.P.I. 

FUNDO AÇÕES ESTRATÉGICAS - FAEC 

TRANSF. REC.F.NAC.ASSIST.SOCIAL-FNAS 

TRANSFERENCIA RECURSOS DO FNDE 

TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA PARTE !MP. SI PROPRIED.VEIC.AUTOM.IPVA 

COTA PARTE !PI-EXPORTAÇÃO 

COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE 

TRANSF. REC. SIST. UNICO SAUDE- SUS 

OUTRAS PART. NA RECEITA DO ESTADO 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

TRANSFERÊNCIAS MUL TIGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF-UNIÃO 

TRANSFERÊNCIA DO FUNDEF- ESTADO 

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS ENTIDl\DES 

TRANSF.DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PI O SUS 

MERENDA ESCOLAR 

Contabilidade Pública Selectron Processa~\ 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28i04i2003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 8 

1761.01.02 

1762.00.00 

1762.00.10 

1762.00.11 

1762.00.12 

1762.00.13 

1762.00.14 

1762.00.15 

1764.00.00 

1900.00.00 

1910.00.00 

1911.00.00 

1911.38.00 

1911.40.00 

1911.43.00 

1911.99.00 

1912.00.00 

1912.35.00 

1913.00.00 

1913.11.00 

1913.11.01 

1913.13.00 

1913.99.00 

1914.00.00 

1915.00.00 

1918.00.00 

1919.00.00 

1919.27.00 

1919.35.00 

1919.46.00 

1919.60.00 

1919.99.00 

1920.00.00 

1921.00.00 

1921.06.00 

1921.99.00 

1922.00.00 

1922.99.00 

1922.99.01 

1930.00.00 

1931.00.00 

1931.11.00 

Descrição 

Código Geral da Receita 

OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO 

TRANSF. CONVÊNIOS DO ESTADO E SUAS ENTIDADES 

CONVÊNIOS ESTADO Pi SAÚDE 

CONVÊNIOS - PROG.SAUDE DA FAMILIA-PSF 

MERENDA ESCOLAR - ESTADO 

CONVÊNIOS- ASSIST. SOCIAL 

CONVÊNIOS EDUCAÇÃO- ESTADO 

OUTROS CONVÊNIOS DO ESTADO 

TRANSF.CONVENIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS E JUROS DE MORA 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA Si IPTU 

MULTAS E JUROS DE MORA Si ISS 

MULTAS E JUROS DE MORA-VIG. SANITARIA 

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 

MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIB.RPREVIDENCIA 

MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA DIV. ATIVA-IPTU 

MULTAS E JUROS DE MORA SiD.ATIVA JUDICIAL 

MULTAS E JUROS DE MORAS/ ISS 

MULTAS E JUROS DE MORA DATIVA.OUTROS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA SiD.ATIVA CONTR.MELHORIA 

MULTA E JUROS DE MORA DlV. ATIVA OUTRAS RECEITAS 

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 

MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE 

MULTAS E JUROS DE MORA DA RECEITA DE BENS APREEN 

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRANSITO 

OUTRAS MULTAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES 

INDENIZAÇÕES DANOS CAUSADOS AO PATRIM.PUBLICO 

OUTRAS INDENIZAÇÕES 

RESTITUICOES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

RESTITUIÇÃO POR DEVOLUÇÃO PAGAMENTO INDEVIDO 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 

RECEITA DIVIDA ATIVA -IPTU 

Contabilidade Pública se1ectron Processamer
1 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão . 28/0412003 11:47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 8 

1931.11.01 

1931.11.02 

1931.13.00 

1931.99.00 

1932.00.00 

1932.99.00 

1990.00.00 

1990.18.00 

1990.19.00 

1990.20.00 

1990.99.00 

1990.99 01 

1990.99.02 

1990.99.03 

2000.00.00 

2100.00.00 

2110.00.00 

2119.00.00 

2200.00.00 

2210.00.00 

2211.99.00 

2219.00.00 

2220.00.00 

2300 99 01 

2300.99.02 

2400.00.00 

2420.00.00 

2421.00.00 

2421.01.00 

2421.09.00 

2421.09.99 

2422.00.00 

2422.09.00 

2470.00.00 

2471.00.00 

2471.01.00 

2471.01.01 

2472.00.00 

2472.00.01 

2472.00.02 

2500.00.00 

2590.00.00 

Descrição 

Código Geral da Receita 

RECEITA DIVIDA ATIVA JUDICIAL-1PTU 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 

RECEITA DIVIDA ATIVA - ISS 

RECEITA DE DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

RECEITA DIVIDA ATIVA NÃOTRIBUTAR\A 

RECEITA DIVIDA ATIVA NÃO TRIB.OUTRAS RECEITAS 

RECEITAS DIVERSAS 

RECEITAS EVENTUAIS 

RECEITA DECOR.ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS 

RECEITA DE EXERCIC\OS ANTERIORES 

OUTRAS RECEITAS 

RECEITAS DA FUNDART 

RECEITAS DA EMDURB 

RECEITA POR FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACOES DE CREDITOS 

OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 

ALIENACAO DE BENS 

ALIENACAO DE BENS MOVEIS 

RECEITA DE OUTROS TITULOS MOBILIÁRIOS 

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MOVEIS 

ALIENACAO DE BENS !MOVEIS 

AMORTIZ.PARCELAMENTO DIVIDA CÃMARA MUNICIPAL 

RECEITA ATUALIZAÇÃO MONET.DIVIDA CÂMARA MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIA INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

TRANSF.RECURSOS SISTEMA UN.SAUDE- SUS 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS ENTIDADES 

TRANSF. RECURSOS SISTEMA UN. SAUDE-SUS 

OUTROS CONVENIOS UNIÃO 

TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS E SUAS ENTIDADES 

CONVENIOS EDUCAÇÃO - PAC 

OUTROS CONVENIOS ESTADO 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS 

Contabilidade Pública Selectron Processam~l 
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Camara Municipal de Ubatuba 

Emissão : 28/04/2003 11 :47:15 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2003 

Código 

Tipo: 8 

2590.00 01 

5511.00.00 

9000.00.00 

9700.00.00 

9720.00.00 

9721.00 00 

9721.01.02 

9721.01.12 

9721.09.01 

9722.00.00 

9722.01 00 

9722.01.01 

9722.01.04 

Descrição 

Código Geral da Receita 

RECEITAS A CLASSIFICAR 

SUPRIMENTO FINANCEIRO-(TRANSF.MUNICIPIO) 

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO FUNDEF 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO FUNDEF 

DEOUCAO RECEITA P/ FORMAÇÃO FUNDEF .. 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF - FPM 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF - IPI EXPORTAÇÃO 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF-L.C-87/96 

DEDUCAO RECEITA PI. FORMAÇÃO FUNDEF 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF-TRANSF. ESTADO 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF- ICMS 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF - IP! EXPORTAÇÃO 

Contabilidade Pública Selectron Processa 



Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 
Emissão: 13!05/2003 14:26:02 

Especificação 

Receita 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 

RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Soma 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACOES DE CREDITOS 

ALIENACAO DE BENS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

DEDUÇÃO DA RECEITA 
CORRENTE 

DEDUÇÃO RECEITA P/ 
FORMAÇÃO FUNDEF 

Soma 

Soma 

Total Geral da Receita 

Contabilidade Pública 

Pág. 1 
r0308 

Evolução da Receita - Exercício2003 

Receita Arrecadada nos três 
Exercícios Anteriores 

1999 2000 

24.958.136,12 25.098.553,75 
1.631.002,15 1.066.633,57 
3.116.638,34 3.046.109,60 

0,00 
19.247.580,77 22.411.854,98 

3.403.388,95 4.708.479,47 

52.356.746,33 56.331.631,37 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 
2.883,22 0,00 

2.883,22 0,00 

Receita 
Prevista p/ 
o Corrente 
Exercício 

2001 2002 

28.095.876,65 29.961.830,00 
4.509.715,60 3.351.600,00 
4.449.510,13 583.410,00 

5.873,02 30.000,00 
25.096.602,98 20.611.850,00 

4.216.086,45 3.324.850,00 

66.373.664,83 57 .863.540,00 

0,00 950,00 
0,00 1.900,00 

762.567,45 1.444.500,00 
0,00 10.950,00 

762.567,45 1.458.300,00 

Receita 
Prevista . 

para o 
Exercício 

2003 

32.742.300,00 
15.000,00 

787.400,00 
27.000,00 

31.241.700,00 
5.831.000,00 

70.644.400,00 

1.000,00 
2.000,00 

2.052.000,00 
15.000,00 

2.070.000,00 

0,00 -2.338.200,00 

0,00 -2.338.200,00 

52.359.629,55 56.331.631,37 67 .136.232,28 59.321.840,00 70.376.200,00 

Selectron Processamento de Dados Ltda 



Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Administração Direta 

Anexo nº 1 da Lei 4.320/64 

RECEITA 
1 

R$ 
1 

R$ DESPESA 
1 

R$ 

Receitas Correntes Deseesas Correntes 

RECEITA TRIBUTARIA 32.742.300,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.546.700,00 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 15.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.305.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 787.400,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23. 704.400,00 

RECEITAS DE SERVICOS 27.000,00 ------ -------

TRANSFERENCIAS CORRENTES 31.241.700,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.831.000,00 

-------------- 70.644.400,0G 

Receitas de Caeital Deseesas de Caeital 

OPERACOES DE CREDITOS 1.000,00 INVESTIMENTOS 10.853.100,00 

ALIENACAO DE BENS 2.000,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 3.617.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.052.000,00 --------------

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 15.000,00 
-------------- 2.070.000,00 

Dedu~ões eara FUNDEF Reserva de Contingência 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO -2.338.200,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 350.000,00 

FUNDEF ---------- ---

---------------

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES ............................................................................... : ....... 70.644.400,00 
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL .......................................................................................... 2.070.000,00 
RESERVA DE CONTINGE:NCIA ....................................................................................................... º·ºº DEDUÇÕES PARA FUNDEF ............................................................................................................ -2.338.200,00 

TOTAL GERAL ..................... 70.376.200,00 

1 
R$ 

55.556.100,00 

14.470.100,00 

350.000,00 

55.556.100,00 
14.470.100,00 

350.000,00 

0,00 

70.376.200,00 

Ubatuba , 02 de Janeiro de 2003 

LUIZ CARLOS NUNES DE BARROS 
Secretário de Finanças 

JOEL DOS SANTOS 
CRC 1 SP207580/0-0 

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 



Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 1 
Emissão: 13/05/2003 15:34:56 Evolução da Despesa 2003 r0229 

Especificação Despesa 
Realizada Fixada Fixada 

2001 2002 2003 

Despesa 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.550.119,76 26.256.030,00 30.546.700,00 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 7.793.686,48 2.167 .000,00 1.305.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.284.780,00 23.704.400,00 

Soma 54.343.806,24 47.707.810,00 55.556.100,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 3.645.359,92 8.222.030,00 10.853.100,00 
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 22.000,00 
AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.870.000,00 3.617.000,00 

Soma 3.645.359,92 11.114.030,00 14.470.100,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 350.000,00 

Soma 500.000,00 350.000,00 

Total Geral da Despesa 57.989.166,16 59.321.840,00 70.376.200,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dados Ltda 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência Janeiro de 2003 Por Estimado 

Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

Códigos 
Conta Econômico Especificação 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

11000000 RECEITA TRIBUTARIA 

1110.00.00 IMPOSTOS 

1112.00.00 IMPOSTO SOBRE O PA TRIMONIO E A 
RENDA 

1112.02.00 IMPOSTO SOBRE A PROPR.PREDIAL 
TERRITORIAL URBANA 

1.111 1112.02.01 IMPOSTO PREDIAL URBANO 

1.112 1112.02.02 IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 

1112.04.00 IMPOSTOS/RENDA E PROV.QUALQUER 
NATUREZA 

1.113 1112.04.10 IMPOSTO RENDA RET. FONTE -
PESSOA FÍSICA 

1.114 1112.04.21 IMPOSTO RENDA RETIDO NA 
FONTE 

1.115 1112.04.31 !MP.RENDA 
RET.FONTE-RENDIMENTOS DO 
TRABALHO 

1.117 1112.08.00 IMP SI TRANS.INTER VIVOS DE 
BENS !MOVEIS 

1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A 
CIRCULACAO 

1.121 1113.05.00 IMPOSTO SISERV DE QUALQUER 
NATUREZA ISS 

1120.00.00 TAXAS 

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE 
POLICIA 

1.140 1121.21.00 TAXA DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

1.141 1121.25.00 TAXA 
LIC.P/FUNCION.ESTAB.C.l.P.SIMIL 
ARES 

1.142 1121.26.00 TAXA DE LICENÇA PARA 
PUBLICIDADE 

1.143 1121.27.00 TAXA APREENSÃOIDEPOS. BENS 
E MERCADORIAS 

't.144 1121.28.00 TAXA DE FUNCION. ESTAB. 
HORÁRIO ESPEC 

1.145 1121.29.00 TAXA LICENÇA P/EXEC. DE 
OBRAS PARTICULARES 

1.146 1121.30.00 TAXA AUTOR. FUNC!ON. DE 
TRANSPORTE 

1.147 1121.31 00 TAXA LICEN.OCUP.ÁREAS DE 
DOMINIO PUBLICO 

1.148 1121.32.0D T/V..A APROVAÇÃO PROJ. 
CONSTR. CIVIL 

1.149 1121.33.00 T /V'..A FISCALIZAÇÃO VIGILANCIA 
SANITARIA 

1.150 1121.33.01 TAXA VISTORIA -VJG!LANCiA 
SANITÁRIA 

1.151 1121.35.00 TAXA DE ALINHAMENTO E 
NIVELAMENTO 

1.152 1121.36.0D TAXA APREENSÃO/DEPOS/LIBER. 
DE ANIMAIS 

1.153 1121.37.00 TAXA LICENÇA PI NEGOCIANTES 
AMBULANTES 

1.154 1121.38.00 TAXA LICENÇA CONSTR.ARRUAtv'i. 
E LOTEAMENTO 

1.155 1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERC.00 
PODER DE POLICIA 

1122.00.00 TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

1.161 1122.28.00 TAXA DE CEMITERIOS 

1.162 1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 

1.163 1122.91 00 TAXA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

1.164 1122.92.00 TAXA EXPEDIENTE 

1.165 1122.93.00 TAXA DE VISTORIA 

1.166 1122.94.00 TAXA DE NUMERAÇÃO DE 
PREDIOS 

Contabilidade Pública 

Desdobramento 

26.191.000,00 

23.450.000,00 

12.350.000,00 

11.100.000,00 

730 000,00 

100.000,00 

50.000,00 

580.000,00 

2.011.000,00 

1.753.000,00 

1.753.000,00 

1.388.100,00 

0,00 

963.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

80.000,00 

86.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

46.100,00 

55 000,00 

6.000,00 

10.000,00 

1.vvu,uv 

15.000,00 

3.395.200,00 

15.000,00 

2.860.000,00 
20.000,00 

110.000,00 

20.500,00 
10.700,00 

Fonte 

32.742.300,00 
27.944.000,00 

4.783.300,00 
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Códigos Categoria 
Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

··~------"-·~--··-----· -
1.167 1122.95.00 TAXA CONSERV. DE 150.000,00 

LOGRADOUROS PUBLICOS 

1.168 1122.96.00 TAXA 9.000,00 
MERCADOS/FEIRAS/MA T ADOUR 

1.169 1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PREST.DE 200.000,00 
SERVIÇOS 

1130.00.00 CONTRIBUICOES DE MELHORIAS 15.000,00 

1.191 1130.04.00 CONTR. MELHORIA PIPAVIM. E 15.000,00 
OBRAS COMPLEMENTARES 

1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 15.000,00 
1.212 1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 15.000,00 

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 787.400,00 
1320.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 786.400,00 
1322.00.00 DlVIDENDOS 5.400,00 

1.321 1322.01 00 DIVIDENDOS E AÇÕES 5.400,00 
1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 779.000,00 

BANCARIOS 

1.322 1325.01.00 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA PMU 500.000,00 
1.323 1325.01.02 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA-

FUNDEF 
100.000,00 

1.324 1325.01.03 REMU~ERAÇÃO 
BANCARIA-SAUDE 

20.000,00 

1.325 1325.01.04 REMU~ERAÇÃO 6.000,00 
BANCARIA-ASSIST. SOCIAL 

1.326 1325.01.05 REMUNERAÇÃO 50.000,00 
BANCARIA-EDUCAÇÃO 

1.327 1325.01.06 REMUNERACÃO 33.500,00 
BANCÁRIA-éONVENIO SAUDE 

1.328 1325.01.07 REMUNERAÇÃO 
BANCÃRIA-éONVÊNIO OBRAS 

50.000,00 

1.329 1325.01.08 REMUNERAÇÃO 
BANCARIA-CONTRIB.MELHORIA 

1.000,00 

1.330 1325.01.09 REMU~ERAÇÃO 500,00 
BANCARIA-MERENDA UNIÃO 

1.331 1325.01.10 REMUNERAÇÃO 
BANCARIA-MERENDA ESTADO 

500,00 

1.332 1325.01.11 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA-FDO 
SOCIAL SOLIDARIEDADE 

500,00 

1.333 1325.01.12 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA- 15.000,00 
OESE 

1.334 1325.01.13 REMUNERAÇÃO BANCARIA 
-F.M.D.CA 

1.000,00 

1325.02.00 REMUNERAÇÃO DEPOSITOS N. 
VINCULADOS 

1.000,00 

1.335 1325.02.01 REMUNERAÇÃO DEPOSITO DE 1.000,00 
POUPANÇA 

1.336 1326.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 1.000,00 
ESPECIAIS 

1.337 1329.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES 
MOBILIARIOS 

1.000,00 

1.338 1390.00.00 OUTRAS RECEITAS 
PATRIMONIAIS 

1.000,00 

1600.00.00 RECEITAS DE SERVICOS 27.000,00 

1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 26.000,00 

1.601 1600.13.01 RECEITA DE INSCRIÇÃO DE 20.000,00 
CONCURSOS 

1.602 1600.13.02 SERVIÇO DE VENDA DE EDITAIS 5.000,00 
1.603 1600.13.07 SERVIÇOS CÓPIAS 1.000,00 

XEROGRAFICAS 

1.604 1600.99.00 OUTROS SERVIÇOS 1.000,00 
1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 31.241.700,00 
1720.00.00 TRANSFERENCIAS 29.286.700,00 

INTERGOVERNAMENTAIS 

1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 11.266.000,00 

1721.01 00 PARTICIPACAO NI'. RECEITA DA UNJAO 7.837.000,00 

1.712 1721.01.02 COTA-PARTE DO FUNDO DE 
PARTIC. MUNICIPIO 

7.797.000,00 

Contabilidade Pública Seleclmo Pmo~>ameoto de D~ 
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Códigos Categoria 
Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

- . -- -~----~------
COTA-PARTE !MP.SOBRE PROP. 40.000,00 1.715 1721.01.05 
TERRIT RURAL 

1.718 1721.09.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA 15.000,00 
UNIÃO 

1.720 1721.09.01 ICMS DESONERACAO DE EXP. LEI 
87/96 

267.000,00 

1.716 1721.09.02 COMPEN_?AÇÃO FINANCEIRA DE 0,00 
EXTRAÇAO MINERAL-CFEM 

1721.33.00 TRANSF.RECURSOS SISTEMA 3.137.000,00 
SAUDE-SUS 

1.721 1721.33.10 PISO ATENÇÃO BASICA- PAB 
FIXO 

600.000,00 

1.722 1721.33.20 PISO ATENÇÃO BASICA 620.000,00 
AMPLIADO-PABA 

1.723 1721.33.30 PISO ATENÇÃO BÁSICA - PAB 600.000,00 
VARIAVEL 

1.724 1721.33.31 PROGRAll.'.A SAUDE DA FAMILIA -
PSF 

600.000,00 

1.725 1721.33.32 PROG. AGENTES COMUNIT. 182.000,00 
SAUDE-PACS 

1.726 1721.33.33 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 95.000,00 
DOENÇAS 

1.727 1721.33.34 ASSIST.FARMACEUTICA BASICA 68.000,00 
1.728 1721.33.35 PROG. CARENCIAS 37.000,00 

NUTRICIONAIS 

1.729 1721.33.36 AÇÃO BASICA VIGILANCIA 17.000,00 
SANITARIA 

1.730 1721.33.37 PROGRAMA SAUDE BUCAL 33.000,00 
1.745 1721.33.38 PROG.DOENÇA SEXUALMENTE 50.000,00 

TRANSM.-DST 

1.731 1721.3349 OUTROS PROGRAMAS 200.000,00 
1.732 1721.33.51 SIA-POPULAÇÃO PROPRIA 10.000,00 
1.733 1721.33.52 SIA- POPULAÇÃO 10.000,00 

REFERENCIADA-P .P .1 

1.734 1721.33.53 SIH- POPULAÇÃO PRÓPRIA 5.000,00 
1.735 1721.33.54 SIH-POPULAÇÃO REFERENCIADA 5.000,00 

- P.P.L 

1.736 1721.33.60 FUNDO AÇÕES ESTRATÊGICAS - 5.000,00 
FAEC 

1.737 1721.34.00 TRANSF. 5.000.00 
REC.F.NAC.ASSIST.SOCIAL-FNAS 

1.738 1721.35.00 TRANSFERENCIA RECURSOS DO 5.000,00 
FNDE 

1722.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 1o020.700,00 
1722.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO 10.020.700.00 

1.740 1722.01.01 COTA PARTE-ICMS 7.439.700,00 
1.741 1722.01.02 COTA PARTE IPVA 1.800.000,00 
1.742 1722.01.04 COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO 81.000,00 

ESTADO 

1.743 1722.01.30 COTA PARTE SALARIO 650.000,00 
EDUCAÇÃO-QESE 

1.744 1722.01.33 TRANSF. REC. SIST. UNICO 50.000,00 
SAUDE-SUS 

1724.00.00 TRANSFERÊNCIAS 8.000.000,00 
MUL TIGOVERNAMENT AIS 

1.746 1724.01.00 TRANSF. FUNDEF - UNIÃO 7.000.000,00 
1.747 1724.01.01 TRANSF. DO FUNDEF - ESTADO 1.000.000,00 

1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.955.000,00 
1761.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS 556.000,00 

ENTIDADES 

1.748 1761.01 00 TRANSF.CONVENIO UNIÃO P/SUS 50.000,00 
1.749 1761.01.01 MERENDA ESCOLAR 496.000,00 
1.750 1761.01.02 OUTROS CONVÊNIOS UNIÃO 10.000,00 

1762.00.00 TRANSF. CONVÊNIOS DO ESTADO E 
SUAS ENTIDADES 

1.399.000,00 

1.762 1762.00.10 CONVENIOS ESTADO-SAUDE 470.000,00 
1.763 1762.00.11 CONVÊNIOS - PROG.SAUDE DA 430.000,00 

FAMILIA-PSF 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Drs Ltd~ 
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Códigos Categoria 
Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 
---·~~---··-

1.764 1762.00.12 MERENDA ESCOLAR-ESTADO 366.000,00 
1.765 1762.00.13 CONVÊNIOS-ASSIST. SOCIAL 18.000.00 
1.766 1762.00.14 CONVÊNIOS EDUCAÇÃO-

ESTADO 
15.000,00 

1.767 1762.00.15 OUTROS CONVÊNIOS DO 
ESTADO 

100.000,00 

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.831.000,00 
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 2.181.000,00 
1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS 

TRIBUTOS 
253.000,00 

1.921 1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORAS/ 
IPTU 

176.000,00 

1.923 1911.43.00 MULTAS E JUROS 
MORA-VIG.SANITARIA 

4.000,00 

1.924 1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE 
OUTROS TRIBUTOS 

73 000,00 

1.925 1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS 10.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 

1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA 1.260.000,00 
DOS TRIBUTOS 

1.926 1913.11.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA 800.000,00 
DIV.AT.-IPTU 

1.927 1913.11.01 MULTAS E JUROS DE MORA 300.000,00 
DN.AT.JUDICIAL 

1.928 1913.13.00 MULTAS E JUROS DE MORA-ISS 150.000,00 
1.929 1913.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 

D.ATIVA.OUTROS TRIBUTOS 

1.930 1914.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 3.000,00 
S/D.ATIVA CONTR.MELHORIA 

1.932 1918.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE 15.000,00 
OUTRAS RECEITAS 

1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 640.000,00 
1.935 1919.35.00 MULTAS POR DANOS AO MEIO 30.000,00 

AMBIENTE 

1.937 1919.60.00 MULTAS PREVISTAS LEGISLAÇÃO 600.000,00 
TRANSITO 

1.938 1919.99.00 OUTRAS MULTAS 10.000,00 
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500.000,00 
1921.00.00 INDENIZAÇÕES 200.000,00 

1.941 1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 200.000,00 
1.942 1922.00.00 RESTITUIÇÕES 300.000,00 

1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 2.900.000,00 
1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 2.900.000,00 

1.944 1931.11.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA IPTU 1 500.000,00 
1.945 1931.11.01 RECEITA DIVIDA ATIVA 600.000,00 

JUDICIAL-IPTU 

1.946 1931.11.02 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO 500.000,00 
TRIBUTÁRIA 

1.947 1931.13.00 RECEITA DIVIDAATIVA- ISS 300.000,00 
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 250.000,00 

1.951 1990.18.00 RECEITAS EVENTUAIS 200.000,00 
1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 50.000,00 

1.957 1990.99.03 RECEITA POR FORNECIMENTO 50.000,00 
DE REFEIÇÕES 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.070.000,00 
2100.00.00 OPERACOES DE CREDITOS 1 000,00 

2.110 2110.00.00 OPERACOES DE CREDITOS 1.000,00 
INTERNAS 

2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 2.000,00 
2.210 2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1.000,00 
2.220 2220.00.00 ALIENCAO DE BENS !MOVEIS 1.000,00 

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.052.000,00 
2420.00.00 TRANSFERÊNCIA 2.000,00 

INTERGOVERNAMENTAIS 

2421.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 2.000,00 
2.421 2421.01.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 1.000,00 

•<••-~~-~~--............. ---·••a·-·-~~--~-- - ~ 

Contabilidade Pública Selectmc Pmoe•"mecto de ºª(\',, 
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Códigos Categoria 
Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

2.422 2421.09.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 1.000,00 

2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.050.000,00 
2471.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS 

ENTIDADES 
100.000,00 

2471.01.00 TRANSF. RECURSOS SISTEMA UN 100.000,00 
SAUDE-SUS 

2.472 2471.01.01 OUTROS CONVENlOS UNIÃO 100.000,00 
2472.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS E 

SUAS ENTIDADES 
1.950.000,00 

2.473 2472.00.01 CONVENIOS EDUCAÇÃO - PAC 1.250.000,00 

2.474 2472 0002 OUTROS CONVENIOS ESTADO 700.000,00 
2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 15.000,00 

2.476 2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 15.000,00 
9000.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE -2.338.200,00 
9700.00.00 DEDUÇÃO RECEITA PI FORMAÇÃO -2.338.200,00 

FUNDEF 

9720.00.00 DEDUÇÃO RECEITA PI FORfl/iAÇÂO -2.338.200,00 
FUNDEF. 

9721 00.00 DEDUCAO RECEITA PI FORMAÇÃO -1.210.050,00 
FUNDEF .. 

9721.01.00 -1.170.000,00 

9.721 9721.01.02 DEDUÇÃO RECEITA PI FORM. -1.170.000,00 
FUNDEF-FPM 

9721.09.00 -40.050,00 
9.722 9721.09.01 DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. -40.050,00 

FUNDEF - IL.C.87196 

9722.00.00 DEDUCAO RECEITA P/. FORMAÇÃO -1128.150,00 
FUNDEF 

9722.01.00 DEDUÇÃO RECEITA PI FORM. -1.128.150,00 
FUNDEF-TRANSF. ESTADO 

9.724 9722.01.01 DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. -1.116.000,00 
FUNDEF- ICMS 

9.723 9722.01.04 DEDUÇÃO RECEITA PI FORM. -12.150,00 
FUNDEF-IPI EXPORTAÇÃO 

Total Geral: 70.376.200,00 

Selectron Processamento de Dtdos uck 
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Orgão • 01.00 LEGISLATIVO 

Unidade. 01.01.00 CAMARI'» MUNICIPAL 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

3.1.90.01.00 

3.1.90.03.00 
3.1.90.07.00 

3.1.90.09.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.09 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.02 
3.1.90.92.00 

3.2.00.00.00 

3.2.90.00.00 
3.2.90.92.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 

3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.93 00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 
4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 
4.6.90. 73.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCACOES DIRETA 

APOSENTADORIAS E REFORMAS 

PENSOES 

CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

SALARIO FAMILIA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITICOS 

OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DESP.EXERC.ANTER. - PESS.E ENCARGOS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APUCACOES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APUCACOES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIACÕES CUL TURAIS,CJENT.DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APUCACOES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIV.CONTRAT. RESGATADO 

CORREÇÃO MONET .DA DIV .CONTRAT .RESGATADA 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento 
Desdobramento 

48.000,00 

36.000,00 
20.000,00 

2.000,00 

1 .460.000,00 
540.000,00 

240.000,00 

240.000,00 
6.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

200.000,00 
5.000,00 

75.000,00 

60.000,00 
335.000,00 

15.000,00 

250.000,00 

100.000,00 

55.000,00 
22.000,00 

Modalidade 
de Aplicação 

1.812.000,00 

5.000,00 

740.000,00 

350.000,00 

77.000,00 

Total da Unidade : 

-----· ~ ··--~--h 

Categoria 
Econômica 

2.557.000,00 

1.812.000,00 

5.000,00 

740.000,00 

427.000,00 

350.000,00 

77.000,00 

2.984.000,00 

Selectmn Pmoe,;•met D•d'íí> Ltd• 
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Orgão. 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 02.10.01 ASSESSORIA DE GABINETE -GAB Anexo 2 - Natureza da Despesa 
---------------------------------------------~---

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 

3.1.90.01.00 

3.1.90.07.00 
3.1.90.11.00 

3.1.90.11.09 

3.1.90.13.00 
3.1.90.13.01 

3.3.00.00.00 

3.3.40.00.00 
3.3.40.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

APUCACOES DIRETA 

APOSENTADORIAS E REFORMAS 

CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POUTICOS 

OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES CORRENTES 

APUCACOES DIRETAS 

DIAR!AS E ADIANTAMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERV DE TERC.-PES.FISICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Elemento 
Desdobramento 

78.000,00 

169.000,00 
1 .824.000,00 

156.000,00 

176.000,00 
176.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
154.000,00 

88.000,00 

200.000,00 

0,00 
78.300,00 

Modalidade 
de Aplicação 

2.247.000,00 

30.000,00 

472000,00 

78.300,00 

Total da Unidade : 

Categoria 
Econômica 

2.749.000,00 

2.247.000,00 

502.000,00 

78.300,00 

78.300,00 

2.827.300,00 
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Administração Direta 
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Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade. 02.10.02 CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS-CPD Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 115.800,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,00 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 82.000,00 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÉNCIA 3.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 72.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 7.000,00 
3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 7.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.800,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 33.800,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.100,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 14.700,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 53.700,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 53.700,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 53.700,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.700,00 

Total da Unidade : 169.500,00 

Contabilidade Pública Seleotmo Pmoe»ameoto de g-
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Referência . Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade . 02.1O.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNSOC Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.500,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.500,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 16.500,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 3.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 1.300,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 11.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.300,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.300,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 11.300,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.300,00 

Total da Unidade . 27.800,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento d 
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Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 03.10.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - SEPLAN Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 155.000,00 

3.1.00.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 79.000,00 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 79.000,00 
3.1 .90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 500,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 300,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 67.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 11.200,00 
3.1 .90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 10.700,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 76.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 63.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total da Unidade : 165.000,00 

Contabilidade Pública 

Contabilidade Pública 
Selectw" Pmoes•amento de~ -
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Referência . Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade. 06.10.00 SECRETARIA DE FINANCAS - SF 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

3.1.90.03.00 PENSOES 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

3.1.90.09.00 SAlARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTOVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Modalidade Categoria 
Desdobramento de Aplicação Econômica 

1.459.000,00 

1.014.000,00 
1 014.000,00 

160.000,00 

16.000,00 
44.000,00 

100,00 

744.000,00 
49.900,00 

49.400,00 

445.000,00 
445.000,00 

5.000,00 

90.000,00 
50.000,00 

300.000,00 

80.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

80.000,00 

Total da Unidade : 1.539.000,00 

Selectron Processamento de Dad~' ( 0-
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Referência . Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade· 07.10.00 SECRETARIA DE EDUC,-1\CAO- SE 
-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Código Especificação 
12 EDUCACAO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.04.1.049 A.'V1PUACAO E REFORMA PRED.ESC E SECRET. DE E 

12.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
12.306.19 MERENDA ESCOLAR 

12.306.19.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.101.005 OBRAS, CONSTR., REF. ESCOLAS E SERV.COMPLEM 

12.361.10.1.011 CONSTR.REFOR.AMPL.QUADRAS POLIESP.ESCOLAS 

12.361 .10.1.073 DESAP.AREAS CONSTR.Pu\~PLREF.ESCOLAS ENS.FU 

12.361.10.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.361.10.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 

12.361.11 FUNDEF 

12.361.11.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.362 ENSINO MÉDIO 
12.362.12 ENSINO MÉDIO 
12.362.12.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.15 ENSINO CRECHE 
12.365.15.1.007 DESAPROP.,CONSTR.,Ar"1PLIACOES E REFORMAS D 

12.365.15.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.365.15.2.003 SUBVENCOES SOCl..O.IS 

12.365.16 ENSINO PRÉ ESCOLA 

12.365.16.1.008 DESAPROP.,CONSTR.,AMPL. E REFORMAS DE PRE-

12.365.16 1.042 IMPL.PROJ CARROSSEL QUE DlSPOE Si INST.PARQU 

12.365.16.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão · 

Projetos 
2.730 700,00 

300.000,00 

300.000,00 

300 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

880.700,00 

880.700,00 

180700,00 

300.000,00 

400.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.550.000,00 

1.300.000,00 

1.300 000,00 

0,00 

0,00 

250.000,00 

200000,00 

50.000,00 

0,00 

2.730.700,00 

Atividades 
17.056.500,00 

2.030.000,00 

2.030.000,00 

0,00 

2.030.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

8.298.900,00 

1.880.900, 00 

0,00 

0,00 

""" u 1vv 

1.880.900,00 

0,00 

6.418.000,00 

6418000,00 

262.400,00 

262.400,00 

262.400,00 

5465.200,00 

2.016.000,00 

0,00 

1.216.000,00 

800.000,00 

3.449.200,00 

0,00 

0,00 

3 449.200,00 

17 056 500,00 

Total 
19 781 .200,00 

2.330.000,00 

2.330.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

9179.600,00 

2.761.600,00 

6.418.000,00 

262.400,00 

262.400,00 

7 015.200,00 

3.316.000,00 

3.699.200,00 

19.787.200,00 

~C-:-o-n-:-ta-:b-:i'.".'"lid-:-a-d-:-e-P:::-:-úb".""l-:-ic-a-------------------------=s:-c-1----c-t--=p::-------,--t d D-d-LtcT 1 
e ec ron rocessamen o a ~ 

\.... 
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Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade. 08.10.00 SECRETARIA DE OBRAS - SO 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

3.1.90.03.00 PENSOES 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.07.00 CONTRlB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 .90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

3.1.90.1301 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90. 00. 00 APUCACOES DIRETAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Modalidade Categoria 
Desdobramento de Aplicação Econômica 

6.303.900,00 

3.903.900,00 
3.903.900,00 

134.400,00 

44.800,00 
112.000,00 

280.000,00 

100,00 
3.176.300,00 

156.300,00 

152.000,00 

2.400.000,00 

2.400.000,00 

10.000,00 
890.000,00 

130.000,00 

80.000,00 
1.420.000,00 

4.666.200,00 

4.666.200,00 
4. 666.200, 00 

4.238.200,00 

428.000,00 

Total da Unidade : 10.970.100,00 

Selectroo Pcooe;;ameoto de~ 

.i 



Gamara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original 

Orgão · 02.00 EXECUTIVO 

Unidade 09.10.00 SECRETARIA DE ARQUITETURA E URBAN!SMO - SAU 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 16.800,00 
3.1.90.03.00 PENSOES 20.100,00 
3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 77.500,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 100,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 668.600,00 
3.1.90.11.01 VENCTO VANTAGENS FIXAS-TRANSITO 201.600,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PA TRONAIS-FGTS 50.300,00 
3.1 .90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 22.400,00 
3.1.90.13.04 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-FGTS-TRANSITO 5.600,00 
31.90.13.03 OBRIGAÇÕES PA TRONAIS-INSS-TRANSITO 16.800,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.09.00 1.100,00 
3.3.90.09.01 SALARIO FAMILIA - TRANSITO 1.100,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 10.000,00 
3.3.90.14.01 DIÁRIAS E ADIANTAMENTOS-TRANSITO 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00 
3.3.90.30.10 MATERIAL CONSUMO - TRANSITO 50.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 20.000,00 
3.3.90.36.03 OUTROS SERVIÇOS PESSOA FiSICA-TRANSITO 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 20.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 385.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00 
4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS MAT.PERMANENTE-TRANSITO 150.000,00 

Pág. 11 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Modalidade Categoria 
de Aplicação Econômica 

949.500,00 

833.400,00 
833.400,00 

116.100,00 
116.100,00 

535.000,00 

535.000,00 

535.000,00 

Total da Unidade : 1.484.500,00 

Contabilidade Pública 

\ 
\. 
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Referência · Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 10.10.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - S Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.0000 DESPESAS CORRENTES 383.200,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 217.200,00 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 217.200,00 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 5.600,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 100,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.400,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 21.100,00 
3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 20.100,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.000,00 
3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 50.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 50.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 116.000,00 
3.3.90.14.00 DIARlAS E ADIANTAMENTOS 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 21.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 30.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 106.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 106.000,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 106.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,DD 
44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.000,00 

Total da Unidade : 489.200,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de D 
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Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 11.10.00 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - SAS Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 365.600,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.600,00 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 62.600,00 
3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 1.100,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.800,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 6.700,00 
3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 5.600,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 303.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 303.000,00 
3.3.90.14.00 DJARIAS E ADIANTAMENTOS 10.000,00 
3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 200.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 28.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 25.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 85.000,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 85.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INST ALACOES 85.000,00 

Total da Unidade : 450.600,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dados Ltda 

0)-
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Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão. 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 11.10.01 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 

3.1.90.07.00 

APLICACOES DIRETA 

CONTRIB ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PES. FISICAS 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Modalidade 
Desdobramento de Aplicação 

24.600,00 

100,00 
374.000,00 

32.300,00 

26.800,00 

600000,00 

90.000,00 
167.000,00 
50.000,00 

60.000,00 

7.000,00 

30.000,00 
Total da Unidade : 

431.000,00 

600.000,00 

374.000,00 

30.000,00 

Categoria 
Econômica 

1.405.000,00 

431.000,00 

974.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.435.000,00 



~- .. ·-·- ... -... ~ ..... -. -- -------
Referência : Novembro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade : 12.10.00 FDO MUNIC.DIREITO CRIANCA ADOLESCENTE - Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Elemento Modalidade Categoria 
Desdobramento de Aplicaçã.Q_ __ l;conô~l!li~ 

100,00 
49.900,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

Total da Unidade .· 

50.000,00 
50.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

60.000,00 

Selectron Processamento de Dados Ltda 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 16 

Referência · Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 13.10.00 SECRETARIA DE SAUDE - SS 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Modalidade Categoria 
Desdobramento de Aplicação Econômica 

707.600,00 

397.600,00 
397.600,00 

4.500,00 

100,00 
392 000,00 

1.000,00 

500,00 
310.000,00 

310.000,00 
150.000,00 
60.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

Total da Unidade : 727.600,00 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 17 

Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão : 02. 00 EXECUTIVO 

Unidade: 13.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

3.1.90.07.00 

3.1.90 09.00 
3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.01 
3.1.90.13.01 
3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 

3.3.50 43.01 

3.3.50.43.02 
3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.06 
3.3.90.30.07 

3.3.90.30.08 

3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.02 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETA 

CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

SALARIO FAMILIA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

OBR!GACOES PATRONAIS - INSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENCOES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS A OUTRAS ENTIDADES 

APLICACOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MAT. CONS.-MEDICAMENTOS 

MAT.CONS.- MATERIAL MÊDICO 

MAT. CONS. - MATERIAL ODONTOLÓGICO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

OUTROS SERV. TERC.- P.JUR. STA CASA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Modalidade Categoria 
Desdobramento de Aplicação Econômica 

12.422.400,00 

3.362.400,00 
3.362.400,00 

280.000,00 

200,00 
3.004.000,00 

78.200,00 

56.000,00 
11.200,00 

9.060.000,00 

5.350.000,00 
5.350.000,00 

5.230.000,00 

120.000,00 
3 710.000,00 

1.000.000,00 
128.000,00 
372.000,00 

30.000,00 
170.000,00 
110.000,00 

2.600.000,00 

2.300.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
0,00 

150.000,00 

Total da Unidade : 12.572.400,00 

Selectron Processamento de Dados Ltda 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 18 

Referência . Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 14.10.00 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER - SEL Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 906.600,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 705.600,00 
3.1.90.00.00 APUCACOES DlRETA 705.600,00 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 61.600,00 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 100,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 621.600,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 22.300,00 

3.1 .90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 16.800,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 201.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CUL TURAIS,CIENT.DESPORTIVAS E 

OUTRAS 
11.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR 80.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 210.000,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 210.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INST ALACOES 140.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00 

Total da Unidade : 1.116.600,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento d~Ltda 

\ i 
~ 
\. 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 19 

Referência : Janeiro de 2003 Por Dotação Original r0217 

Orgão: 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 15.10.00 SECRETARIA DE TURISMO - SETUR Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Modalidade Categoria 
Econômico Especificação Desdobramento de Aplicação Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 232.600,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 67.600,00 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 67.600,00 
3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 1.100,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 500,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.800,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 11.200,00 
3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 11.100,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 165.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS,CIENT.DESPORTIVAS E 

OUTRAS 
20.000,00 

3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 60.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 110.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Total da Unidade : 342.600,00 

Contabilidade Pública 
Selectron Processamento d~--t tdda 

' )J-
( _ '-_,/ 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de pados ufa 

\ \~ 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência Janeiro de 2003 Por Dotação Original 

Pág 

r0230r 

Resumo Geral Consolidação Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2 - Adendo Ili 

Código 

Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

3.1.90.03.00 PENSOES 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.07.00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÊNCIA 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 .90.11.01 VENCTO VANTAGENS FIXAS-TRANSITO 

3.1.90.11.09 VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITICOS 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS-FGTS 

3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 

3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INSS-TRANSITO 

3.1.90.13.04 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-FGTS-TRANSITO 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS· PESSOAL E ENCARGOS 

3.1.90.92.00 DESP.EXERC.ANTER. • PESS.E ENCARGOS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.2.90.22.00 OUTROS ENC. SI DIV.POR CONTRATO 

3.2.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.40.00.00 

3.3.40.41.00 

3.3.40.41.01 
3.3.40.41.02 

3.3.40.41.03 

3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 

3.3.50.43.01 

3.3.50.43.02 
3.3.90.00.00 

3.3.90.04.00 

3.3.90.09.00 
3.3.90.09.01 

3.3.90.14.00 

3.3.90.14.01 
3.3.90.18.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.01 
3.3.90.30.06 

3.3.90.30.07 

3.3.90.30.08 
3.3.90.30.09 

3.3.90.30.1 o 
3.3.90.30.30 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.36.03 

3.3.90.36.30 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.02 

CONTRIBUIÇÕES CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES/EMDURB 

CONTRIBUIÇÕES - FUNDART 

CONTRIBUIÇÕES A FUNDAÇÃO DO MENOR 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 
SUBVENCOES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS A OUTRAS ENTIDADES 
APLICACOES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

SALARIO FAMILIA· TRANSITO 
DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

DIÁRIAS E ADIANTAMENTOS-TRANSITO 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONS. -MERENDA ESCOLAR 

MA T. CONS .• MEDICAMENTOS 

MAT.CONS.~ MATERIAL MÉDICO 

MAT. CONS. ·MATERIAL ODONTOLÓGICO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

MATERIAL CONSUMO - TRANSITO 

MATERIAL DE CONSUMO-RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

PREMIACÕES CULTURAIS,CIENT.DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERVIÇOS PESSOA FÍSICA-TRANSITO 

OUTROS SERV.P.FISICA-RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

OUTROS SERV. TERC.- P.JUR. STA CASA 

r.nnt::.hilir!::.r!P Pi'1hlir::> 

Elemento 
Desdobramento 

852 400,00 

183.900,00 
113.100,00 

2.170.800,00 

6.400,00 
25.207 900,00 

201 600,00 

696.000,00 
1.334.700,00 

985.000,00 

240 000,00 
16.800.00 

5.600,00 

571.500,00 
106.000,00 

800.000,00 

505.000,00 

1.711 000,00 

340.000,00 
1.150.000,00 

191.000,00 

6.800.000,00 

5.230.000,00 

120.000.00 

10.000,00 

1.100,00 
1.100,00 

469.000,00 

5.000,00 
200.000,00 

4.734.400,00 

1.000.000,00 
128.000,00 

372.000,00 

30.000,00 
300.000,00 

50000,00 

0,00 

36.000,00 

1.207.000,00 

75.000,00 
1.065 200,00 

10.000,00 

0,00 

7.023.700,00 

2.300.000,00 

Categoria 
Modalidade 

Econômica de Aplicação 

55.556.100,00 

30.546.700,00 
30.546.700,00 

1.305.000,00 

1.305.000,00 

23 704.400,00 
1.711.000,00 

6.800.000,00 

15193.400,00 

/ 
\ 



Camara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 

Pág. 2 

r0230r 

Por Dotação Original 

Resumo Geral Consolidação Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2 • Adendo Ili 

Código 
Elemento Modalidade 

Econômico Especificação 
Desdobramento de Aplicação 

3.3.90.39.30 OUTROS SERV. P. JURIDICA-RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

3.3.90.47.00 OBRIG.TRIBUT. E CONTRIB.PASEP 

3.3.90.47.02 OBRIG. TRIBUT.CONTRIB. - PASEP - FPIVI 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PES. FISICAS 

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.490.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INST ALACOES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.490.52.01 EQUIPAMENTOS MAT.PERMANENTE-TRANSITO 

4.4.90.52.30 EQUIP.MATER.PERMANENTE-RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

4 4.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

4.6.90.71 00 PRINCIPAL DA DIV.CONTRAT. RESGATADO 

4.6.90.73.00 CORREÇÃO MONETDA DIV.CONTRAT.RESGATADA 

4.6.90.77.00 PRINC.CORRIG. DIV. CONTRAT.REFINANC. 

9.0.00.00.00 
9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTIGENCIA 

LUIZ CARLOS NUNES DE BARROS 

Secretário de Finanças 

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

0,00 

100.000,00 
100.000,00 

7.000,00 

250.000,00 

15.000,00 

10.853.100,00 

8.358.900,00 

2.150.000,00 
150.000,00 

0,00 

344.200,00 

3.617 .000,00 

1.895.000,00 
22.000,00 

1 700.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Total: 

JOEL DOS SANTOS 

CRC 1 SP207580/0-0 

Categoria 

Econômica 

14.470.100,00 

10.853.100,00 

3.617.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

70.376.200,00 



Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 01.00 LEGISLATIVO 

Unidade: 01.01.00 GAMARA MUNICIPAL 

Código 
01 
01.031 
01.031.01 

Especificação 
LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 
PROCESSO LEGISLATIVO 

01.031.01.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Despesa Orçamentária 

Projetos 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Pág. 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
2.984.000,00 2.984.000,00 

2.984.000,00 2.984.000,00 
2.984.000,00 2.984.000,00 
2.984.000,00 

2.984.000,00 2.984.000,00 

Selectron Processamento de 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 02.10.01 ASSESSORIA DE GABINETE -GAB 

Código Especificação 
04 ADMINISTRACAO 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.03 ASSESSORIA DE GABINETE 
04.122.03.1.003 CONSTR.PREDIOS PUBL.INST.REG. SUL 

04.122.03.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão: 

Projetos 
0,00 
0,00 

. 0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Pág. 2 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
2.827.300,00 2.827.300,00 
2.827.300,00 2.827.300,00 
2.827.300,00 2.827.300,00 

0,00 
2.827.300,00 

2.827.300,00 2.827.300,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento denda 

·~ 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 02.10.02 CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS-CPD 

Código Especificação Projetos 
04 ADMINISTRACAO 0,00 
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMATICA 0,00 
04.126.25 ADMINISTRAÇÃO DE INFORMATICA 0,00 

04.126.25.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Pág. 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
169.500,00 169.500,00 
169.500,00 169.500,00 
169.500,00 169.500,00 
169.500,00 

169.500,00 169.500,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 4 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade : 02.10.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNSOC 

Código Especificação Projetos Atividades Total 
04 ADMINISTRACAO 0,00 27.800,00 27.800,00 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 27.800,00 27.800,00 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 27.800,00 27.800,00 
04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 27.800,00 

Totais do Orgão : 0,00 27.800,00 27.800,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 5 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 03.10.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO - SEPLAN 

Código Especificação 
04 ADMINISTRACAO 
04.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
04.121.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.121.04.1.040 IMPLANTAÇÃO PROJETO DE GEO PROCESSAMENTO 

04.121.04.1.081 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPIO 

04.121.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Projetos 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

0,00 

30.000,00 

Por Dotação Original 

Atividades 
135.000,00 
135.000,00 
135.000,00 

0,00 
0,00 

135.000,00 

135.000,00 

Total 
165.000,00 
165.000,00 
165.000,00 

165.000,00 

Selectron Processamento de º? 
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Administração Direta r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Unidade : 04.10.00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS - SAJ 

Código Especificação 
02 JUDICIARIA 
02.061 AÇÃO JUDICIÁRIA 
02.061.07 PROCESSO JUDICIÁRIO 
02.061.07.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Projetos 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
649.000,00 649.000,00 
649.000,00 649.000,00 
649.000,00 649.000,00 
649.000,00 

649.000,00 649.000,00 

Selectron Processamento de g 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 7 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Unidade : 05.10.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - SA 

Código Especificação 
04 ADMINISTRACAO 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.04.1.002 AMPLIACAO E TERMINO DO PREDIO SEDE DA P.M.U. 

04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Por Dotação Original 

Projetos Atividades Total 
0,00 3.613.000,00 3.613.000,00 
0,00 3.613.000,00 3.613.000,00 
0,00 3.613.000,00 3.613.000,00 
0,00 0,00 
0,00 3.613.000,00 

0,00 3.613.000,00 3.613.000,00 

Selectron Processamento 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 8 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 06.10.00 SECRETARIA DE FINANCAS - SF 

Código Especificação 
04 ADMINISTRACAO 
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
04.123.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.123.04.1.103 IMPLANT. PROGRAMA MODERNIZAÇ. DA ADMIN. TRI 

04.123.04.1.106 PROGRAMA DE COBRANÇA DA DIVIDA ATIVA 

04.123.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Projetos 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

0,00 

100.000,00 

Por Dotação Original 

Atividades 
1.439.000,00 
1.439.000,00 
1.439.000,00 

0,00 
0,00 

1.439.000,00 

1.439.000,00 

Total 
1.539.000,00 
1.539.000,00 
1.539.000,00 

1.539.000,00 

Selectron Processamento de 9-ª 



Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Pág. 9 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 07.10.00 SECRETARIA DE EDUCACAO - SE 

Código Especificação 
12 EDUCACAO 
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
12.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
12.122.04.1.049 AMPLIACAO E REFORMA PRED.ESC E SECRET. DE E 

12.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
12.306.19 MERENDA ESCOLAR 
12.306.19.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.10.1.005 OBRAS, CONSTR., REF. ESCOLAS E SERV.COMPLEM 

12.361.10.1.011 CONSTR.REFOR.AMPL.QUADRAS POLIESP.ESCOLAS 

12.361.10.1.073 DESAP.AREAS CONSTR.AMPL.REF.ESCOLAS ENS.FU 

12.361.10.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.361.10.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 

12.361.11 FUNDEF 
12.361.11.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.362 ENSINO MÉDIO 
12.362.12 ENSINO MÉDIO 
12.362.12.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.15 ENSINO CRECHE 
12.365.15.1.007 DESAPROP.,CONSTR.,AMPLIACOES E REFORMAS D 

12.365.15.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.365.15.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 

12.365.16 ENSINO PRÉ ESCOLA 
12.365.16.1.008 DESAPROP.,CONSTR.,AMPL. E REFORMAS DE PRE-

12.365.16.1.042 IMPL.PROJ.CARROSSEL QUE DISPOE S/ INST.PARQU 

12.365.16.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão: 

Contabilidade Pública 

Projetos 
2.730.700,00 

300.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

880.700,00 
880.700,00 
180.700,00 
300.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.550.000,00 
1.300.000,00 
1.300.000,00 

0,00 
0,00 

250.000,00 
200.000,00 

50.000,00 
0,00 

2.730.700,00 

Por Dotação Original 

Atividades 
17.056.500,00 
2.030.000,00 
2.030.000,00 

0,00 
2.030.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
8.298.900,00 
1.880.900,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.880.900,00 
0,00 

6.418.000,00 
6.418.000,00 

262.400,00 
262.400,00 
262.400,00 

5.465.200,00 
2.016.000,00 

0,00 
1.216.000,00 

800.000,00 
3.449.200,00 

0,00 
0,00 

3.449.200,00 

17.056.500,00 

Total 
19. 787.200,00 
2.330.000,00 
2.330.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

9.179.600,00 
2.761.600,00 

6.418.000,00 

262.400,00 
262.400,00 

7.015.200,00 
3.316.000,00 

3.699.200,00 

19.787.200,00 

Selectron Processamento de Dado~ Ltda 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 08.10.00 SECRETARIA DE OBRAS - SO 

Código Especificação 
15 URBANISMO 
15.452 SERVIÇOS URBANOS 
15.452.27 PLANEJAMENTO URBANO 
15.452.27.1.001 OBRAS EM GERAL 

15.452.27.1.013 EXTENCAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA E ILUM 

15.452.27.1.014 CONSTR.ESTRAD.CICLOV.PONTES,ABRIG.ONIBUS O 

15.452.27.1.017 EXEC.GAL.TUBUL.AGUAS PLUV.RET.LEITO RIO REV. 

15.452.27 .1.025 OBRAS DE URBANIZ. VIAS E AREAS PUBLICAS-CONV 

15.452.27.1.026 EXECUCAO DE PROJ. EXEC. DRENAGEM DE AGUAS F 
15.452.27.1.027 CONSTR.AMPL.REF. INSTAL.REEQUIP.COLETA REGI 

15.452.27.1.028 CONSTRUCAO DO NOVO PATIO DA SECRETARIA DE< 

15.452.27.1.041 CONSTR.REF.AMPL.QUADRAS POLIESP.PRACAS LA 

15.452.27.1.053 REFORM.MANUT.ESTR. ALMADA PICINGUABA FORT 

15.452.27 .1.078 EXEC.PROG.SANEAM.AGUA POTAV. P/CIDADE REGIÃ 

15.452.27.1.079 LIMPEZA E MANUT. ESTRADAS, RUAS E PRAÇAS 

15.452.27.1.092 IMPLANTAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA NAVAL 

15.452.27.1.116 CONST. FORUM EM CONV~NIO C/ESTADO 

15.452.27 .1.248 FORNECIMENTO AGUA TRATADA PARA PRAIA DA FO 

15.452.27.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão: 

Projetos 
4.238.200,00 
4 .238 .200 '00 
4.238.200,00 
1.467.462, 17 

200.000,00 
150.000,00 
200.000,00 

1.380.000,00 
128.737,83 
100.000,00 
150.000,00 

20.000,00 
200.000,00 

10.000,00 
100.000,00 
120.000,00 

0,00 
12.000,00 

0,00 

4.238.200,00 

Pág. 10 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
6.731.900,00 10.970.100,00 
6.731.900,00 10.970.100,00 
6.731.900,00 10.970.100,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6.731.900,00 

6.731.900,00 10.970.100,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dados Ltda 



Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 09.10.00 SECRETARIA DE ARQUITETURA E URBANISMO - SAU 

Código Especificação 
15 URBANISMO 
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.27 PLANEJAMENTO URBANO 
15.451.27.1.012 PAV.EXEC.GUIAS,SARJ,GAL,BUEIROS,VAL,CAN,PAS. 

15.451.27.1.091 CONSTRUÇÃO DE TUNEIS E PASSARELAS 

15.451.27.1.098 REORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTES C 
15.451.27.1.099 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ORIENTAÇÃO VISUAL D 
15.451.27.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão: 

Projetos 
385.000,00 
385.000,00 
385.000,00 

50.000,00 
230.000,00 

85.000,00 
20.000,00 

0,00 

385.000,00 

Pág. 11 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
1.099.500,00 
1.099.500,00 
1.099.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.099.500,00 

1.099.500,00 

Total 
1.484.500,00 
1.484.500,00 
1.484.500,00 

1.484.500,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade : 10.10.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SAAB 

Código Especificação Projetos 
20 AGRICULTURA 80.000,00 
20.605 ABASTECIMENTO 80.000,00 
20.605.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,00 
20.605.04.1.047 AMPLIACAO E REFORMA DO MERCADO DE PEIXE 80.000,00 
20.605.30 AGRICULTURA ABASTECIMENTO E PESCA 0,00 
20.605.30.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão: 80.000,00 

Pág. 12 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
409.200,00 489.200,00 
409.200,00 489.200,00 

0,00 80.000,00 
0,00 

409.200,00 409.200,00 
409.200,00 

409.200,00 489.200,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dadosltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 · Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade : 11.10.00 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - SAS 

Código Especificação 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 
08.244.20 ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.20.1.11 O REFORMA DO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.20.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Projetos 
85.000,00 
85.000,00 
85.000,00 
85.000,00 

0,00 

85.000,00 

Pág. 13 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
365.600,00 450.600,00 
365.600,00 450.600,00 
365.600,00 450.600,00 

0,00 
365.600,00 

365.600,00 450.600,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Pág. 14 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 11.10.01 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL- FAS 

Código 
08 
08.244 
08.244.20 

Especificação 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.20.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Totais do Orgão : 

Por Dotação Original 

Projetos Atividades Total 
0,00 1.435.000,00 1.435.000,00 

0,00 1.435.000,00 1.435.000,00 
0,00 1.435.000,00 1.435.000,00 

0,00 1.435.000,00 

0,00 1.435.000,00 1.435.000,00 

Selectron Processamento de ados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 
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r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 12.10.00 FDO MUNIC.DIREITO CRIANCA ADOLESCENTE - FMDCA 

Código Especificação 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.20 ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.20.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Projetos Atividades Total 
0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 
0,00 60.000,00 60.000,00 
0,00 60.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 

Selectron Processamento d~ Dados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 
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Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 13.10.00 SECRETARIA DE SAUDE- SS 

Código Especificação Projetos Atividades Total 
10 SAUDE 0,00 727.600,00 727.600,00 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 727.600,00 727.600,00 

10.301.18 SERVIÇOS DE SAUDE 0,00 727.600,00 727.600,00 

10.301.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 727.600,00 

Totais do Orgão : 0,00 727.600,00 727.600,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de rUda 



Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade : 13.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

Código Especificação 
10 SAUDE 
10.301 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.18 SERVIÇOS DE SAUDE 
10.301.18.1.075 REFORMA ALMOXARIFADO SEC. SAUDE 

10.301.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Projetos 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Pág. 17 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
12.572.400,00 12.572.400,00 
12.572.400,00 12.572.400,00 
12.572.400,00 12.572.400,00 

0,00 
12.572.400,00 

12.572.400,00 12.572.400,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de Dados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 
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r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 14.10.00 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER- SEL 

Código Especificação 
27 DESPORTO E LAZER 
27.812 DESPORTO COMUNITARIO 
27.812.23 DESPORTO E LAZER 
27.812.23.1.041 CONSTR.REF.AMPL.QUADRAS POLIESP.PRACAS LA 

27.812.23.1.112 DESAPROP.TER.SERTÃO UBATUMIRIM P/ CENTRO D 

27.812.23.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Projetos 
140.000,00 
140.000,00 
140.000,00 
100.000,00 
40.000,00 

º·ºº 
140.000,00 

Por Dotação Original 

Atividades 
976.600,00 
976.600,00 
976.600,00 

º·ºº º·ºº 976.600,00 

976.600,00 

Total 
1.116.600,00 
1.116.600,00 
1.116.600,00 

1.116.600,00 

Selectron Processamento de [)ádos Lkla 
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Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Pág. 19 

r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 15.10.00 SECRETARIA DE TURISMO - SETUR 

Código Especificação 
23 COMERCIO E SERVICOS 
23.695 TURISMO 
23.695.65 TURISMO 
23.695.65.1.097 CONSTRUÇÃO DE PORTAIS DE ENTRADA NO MUNIC 

23.695.65.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Por Dotação Original 

Projetos Atividades Total 
80.000,00 262.600,00 342.600,00 

80.000,00 262.600,00 342.600,00 

80.000,00 262.600,00 342.600,00 

80.000,00 0,00 
0,00 262.600,00 

80.000,00 262.600,00 342.600,00 

Selectron Processamento de ados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 
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r0220 

Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Unidade: 16.10.00 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE-SEMA 

Código Especificação 
18 GESTAO AMBIENTAL 
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.77 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 
18.541.77.1.022 DESAP.IMPL. DE LOT. E CONSTR. DE CASAS POPULA 

18.541.77.1.058 EXECUCAO DE PROJ. DE RECUP. E PROTECAO AMB 

18.541.77.1.165 SANEAMENTO NO BAIRRO DO IPIRANGUINHA 

18.541.77.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Totais do Orgão : 

Contabilidade Pública 

Projetos 
420.000,00 
420.000,00 
420.000,00 
200.000,00 

50.000,00 
170.000,00 

º·ºº 
420.000,00 

Por Dotação Original 

Atividades 
327.600,00 
327.600,00 
327.600,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

327.600,00 

327.600,00 

Total 
747.600,00 
747.600,00 
747.600,00 

747.600,00 

Selectron Processamento de dados Ltda 
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Câmara Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 
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Referência : Janeiro de 2003 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 17.10.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO-EGM 

Código Especificação Projetos Atividades Total 
04 ADMINISTRACAO 0,00 2.197.200,00 2.197.200,00 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.147.200,00 1.147.200,00 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.147.200,00 1.147.200,00 
04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 1.147.200,00 
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 950.000,00 950.000,00 
04.123.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 950.000,00 950.000,00 
04.123.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 950.000,00 
04.331 PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 0,00 100.000,00 100.000,00 
04.331.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,00 
04.331.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 100.000,00 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 191.000,00 191.000,00 
08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 191.000,00 191.000,00 
08.243.22 FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 191.000,00 191 .000,00 
08.243.22.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 191.000,00 
13 CULTURA 0,00 340.000,00 340.000,00 
13.391 PATRIMÔNIO HISTóRICO,ARTISTICO E ARQUEOLÓ1 0,00 340.000,00 340.000,00 
13.391.22 FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 340.000,00 340.000,00 
13.391 .22.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 340.000,00 
15 URBANISMO 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00 
15.452 SERVIÇOS URBANOS 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00 
15.452.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00 
15.452.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 1.150.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 4.340.000,00 4.340.000,00 
28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 0,00 4.340.000,00 4.340.000,00 
28.843.29 DIVIDA INTERNA 0,00 4.340.000,00 4.340.000,00 
28.843.29.2.066 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 0,00 4.340.000,00 

Totais do Orgão : 0,00 8.218.200,00 8.218.200,00 

Contabilidade Pública Selectron Processamento de/Dados Ltda 
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Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 
Referência : Janeiro de 2003 

Anexo 9 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
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ANEXO II 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORÇAMENTO PARA 2003 

Objetivos e Metas 
Artigo 5º, Inciso I - da Lei Complementar nº 101de04/05/2000. 

ITENS 2001 2002 2002 2003 2003 
Executado Fixado Executado Projetado Executado 

A - RECEITAS FISCAIS 61.949.844,80 58. 738.430, 00 0,00 69.588.800,00 0,00 

B - DESPESAS FISCAIS 58.014.281,41 56.451.840,00 0,00 65.454.200,00 0,00 

C- RESULTADO PRIMÁRIO 3.935.563,39 2.286.590,00 0,00 4.134.600,00 0,00 

D-RESULTADO NOMINAL 1.727.905,84 2.286.590,00 0,00 4.134.600,00 0,00 

E - DÍVIDA PUBLICA 15.059.380, 71 12.199.380,71 0,00 9.339.380,71 0,00 

2004 
Projetado 

73.711.128,00 

69.328.452,00 

4.382.676,00 

4.382.676,00 

7.277.380,71 

JOEL DOS SANTOS 
Contador - CRC-1SP207580/0-0 

LUIZ CARLOS NUNES DE BARROS 
Secretário de Finanças 

PAULO RAMOS DE OUVElRA 
Prefeito Municipal 
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ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORÇAMENTO 2003 

Reserva de Contingência 
Artigo 5°, Inciso III da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000. 

A Reserva de Contingência para 2003 fica estabelecida no percentual de 
0,50% das Receitas Correntes Previstas para o exercício de 2003, para as finalidades já 
descritas na Lei das Diretrizes Orçamentárias, nos termos da legislação em vigor 

JOEL DOS SANTOS 
Contador-CRC-1SP2075 80/0-0 

LUIZ CARLOS NUNES DE BARROS 
Secretário de Finanças 

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
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------LITORAL NORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO-----­

~ .ú Swi/-

ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORÇAMENTO 2003 
Estimativa de Compensação da Renuncia de Receita de 2003 

Artigo 5º, Inciso II, da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000. 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 

JOEL DOS SANTOS 
Contador-CRC-1 SP207580/0-0 

ESTIMATIVA 

RENUNCIA DE RECEITA % LIMITE 

LUIZ CARLOS NUNES DE BARROS 
Secretário de Finanças 

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

5,0% 


